
Tříkrálová sbírka 21 Madla Vaculíková 30Rozpočet na rok 2016 4

Inteligentní lidé se snaží problémy 
řešit, geniální se je snaží nedělat!

1/2016

Albert Einstein



staré fotky
Vážené čtenářky a čtenáři,
fotografie v lednovém čísle magazínu mapu-
jí historii zlínského basketbalového klubu, 
který letos slaví 75. výročí své existence. Od-
díl, jehož iniciátorem a prvním dlouholetým 
předsedou byl Ota Klos, vznikl v roce 1941 
v rámci SK Baťa. Později se hrálo za Jiskru 
a Spartak Gottwaldov, od roku 1958 za TJ 
Gottwaldov a od roku 1990 pod názvem 
Sportovní klub basketbalu Zlín. Dnes má 
klub 11 týmů, z toho 8 mládežnických.

1968 Dlouhodobě nejúspěšnější hráčkou TJ 
Gottwaldov byla v 60. a 70. letech Eva Polo-
zová, č. 10

1961 Hráčem, funkcionářem a předsedou 
klubu byl Karel Vilím. Na snímku z roku 
1961 na letním hřišti U přehrady zakončuje 
pod košem s číslem 12 při Velké ceně Gott-
waldova, které se zúčastnilo 35 týmů.

1967 V dubnu se na zimním stadionu ve Zlí-
ně odehrála základní skupina MS. Týmy žen 
i mužů TJG odehrály přátelská utkání s Bra-
zílií.

1941 Zakládající družstvo košíkářů při SK 
Baťa (ve třetí řadě shora v bílých dresech) 

na společné fotografii 
z roku 1941. 

1954 V tomto roce se 
ve Zlíně odehrálo přá-
telské utkání s repre-
zentací Čínské lidové 
republiky na hřišti 
u škol na dnešní Šte-
fánikově ulici.

1968

1961 1967

1941 1954



33

Dalibor Stříbný: 
Jarmark?  
Výsledek jste mohli 
posoudit všichni   � � � � �
Na letošní Zlínský jarmark jsem slyšel 
spoustu pozitivních ohlasů. Jsem za to rád, 
atraktivita našeho města se zase o něco 
zvýšila, prohlásil náměstek primátora Da-
libor Stříbný. 
A vy jste si program na náměstí Míru užil?
Maximálně! Stejně jako další návštěvníci 
jsem ocenil, že nabídl řadu nových láka-
del. Třeba kluziště, které se nám podařilo 
zařídit ve spolupráci s obchodním centrem 
Zlaté Jablko. 
Proč  se  radnice  rozhodla  do  Zlínského 
jarmarku  investovat více než v minulých 
letech? 
Chtěli jsme trhy zatraktivnit. Ať už zvýšením 
počtu dřevěných stánků, bohatším pro-
gramem, specialitou v podobě vánočního 
hrnečku s logem jarmarku a nebo už zmi-
ňovaným kluzištěm. Myslím, že si na jar-
marku našel každý to své, od nejmenších 
po nejstarší návštěvníky. 
Byla ohledně finanční náročnosti Zlínské-
ho jarmarku v koalici shoda?
Jednání probíhala bez problémů, určitě 
jsme hodně diskutovali, ale vládla jednota 
a výsledek jste mohli posoudit všichni. 
Máte na starosti také městské byty. Co je 
nového v této oblasti? 
Nejzásadnější změnou je schválení nových 
pravidel pro prodej bytů, ty se nyní prodá-
vají za sto procent obvyklé ceny. V minu-
lých letech je bylo možné získat za čtvrtinu 
ceny úřední. Nejvíce se za tento zlomek 
ceny prodávaly v letech 2007 až 2010. 
Pokud by se prodaly za současných pravi-
del, město by získalo mnohem více peněz, 
v řádu stamilionů. Rád bych ještě uvedl, že 
peníze získané v uvedených letech nebyly 
investovány do nové výstavby, což považuji 
za chybu. 
Nová pravidla mají kromě finančního ještě 
jeden pozitivní efekt. Díky nim jsme zame-
zili obchodu s byty koupenými od města. 
Dnes není možné je levně koupit a v krátké 
době prodat za tržní cenu. Další z novinek 
z této oblasti je uzavření rámcových smluv 
na stavební práce, opravy, údržbu a rekon-
strukci v bytových domech ve vlastnictví 
radnice, tahle záležitost se začala tvořit 
ještě za mého předchůdce Ondřeje Bětá-
ka. Na základě této smlouvy se nám daří 
do bytů také hodně investovat. Zmínil bych 
i to, že připravujeme aktualizaci pravidel 
poskytování bydlení v bytech zvláštního 
určení a bytech v domech zvláštního urče-
ní. Pokud je rada a zastupitelstvo schválí, 

mohli by si žádat o byt i senioři a zdravotně 
postižené osoby nejen ze Zlína, ale i z okre-
su Zlín.
Zůstane pro rok 2016 výše nájmů na stej-
né výši jako v roce 2015? 
Ano, nájemné pro rok 2016 zvyšovat nebu-
deme. Je to taková pomoc rodinám, senio-
rům a uživatelům startovacích bytů. 
Pojďme    ke  kultuře,  kterou  máte  také 
ve  svých  kompetencích.  Co  nás  čeká 
v roce 2016?
Zlínská kulturní veřejnost se může těšit 
na výjimečný zážitek, kterým bude společ-
ná oslava 70. sezony Městského divadla 
a Filharmonie Bohuslava Martinů v květnu. 
Jubileum bude mít také cestovatelský festi-
val Neznámá Země, který se ve Zlíně pořá-
dá už 20 let, vždy v dubnu. O založení nové 
tradice se v loňském roce pokusila Fakulta 
multimediálních komunikací Univerzity To-
máše Bati ve Zlíně, a to týdenním festivalem 
zaměřeným na design s názvem Zlín design 
week, který se do Zlína vrátí také v dubnu. 
Na přelomu května a června město znovu 
rozsvítí mezinárodní Zlín film festival. Další 
tradiční akci uskuteční zlínská amatérská 
kultura první víkend v září, půjde o festival 
FEDO zaměřený na dechové hudby. A to 
jsem vyjmenoval skutečně jen ty největší 
akce. Kromě toho se hned v lednu můžeme 
těšit na tradiční ples filharmoniků, oslavy  
1. máje, jazzové koncerty v Alternativě, před-
náškovou činnost v Baťově institutu 14/15 
nebo v Baťově vile. Nedostatek kultury nás 
určitě v nadcházejícím roce trápit nebude. 
Co byste popřál obyvatelům Zlína do no-
vého roku?
Hlavně zdraví, to je dnes nejdůležitější. 
Také dobré rodinné a přátelské vztahy 
a v pracovním životě mnoho úspěchů. My 
určitě budeme dělat maximum pro to, aby 
se lidé cítili ve Zlíně dobře. Nejenom v roce 
2016, ale i v dalších letech. 
  Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Vizualizace na titulní straně: 
Budoucí podoba Vzdělávacího komplexu Univer-
zity Tomáše Bati na Štefánikově ulici. Vizualiza-
ce: UTB. Další informace na str. 30.
K věci: Co se bude dělat v roce 2016?
Plány jsou připraveny, také v roce 2016 se bude 
ve Zlíně investovat. Magazín Zlín přináší přehled 
vybraných projektů.  ...........................................4
Aktuálně: Obnova památníku se blíží
Proměna bývalého Domu umění zpět v Památ-
ník Tomáše Bati začne v příštím roce.   ............6
Informace: Zápisy se blíží
Zápisy do prvních tříd základních škol se blíží. 
Přečtěte si odpovědi na nejčastější otázky.  ....9
Tenkrát: Starý Zlín
Web Starý Zlín přináší zájemcům spoustu foto-
grafií a videí ze zlínské historie. Lidé se nejvíce 
zajímají o 70. a 80. léta minulého století.  .... 13
Názor: Zdeněk Pokluda
Známý historik píše na téma: O Janu Baťovi 
a válečných archivech.  ................................... 19
A na závěr: Madla Vaculíková
Rozhovor s letos devadesátiletou manželkou 
spisovatele Ludvíka Vaculíka.  ........................ 30

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Karel Markytán,  
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková,  
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. prosince 2015 
Uzávěrka dalšího čísla: 6. ledna 2016

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Šest vybraných 
významných projektů 
v roce 2016

 ■ Ulice Mostní
Rekonstrukce, která začala v roce 2015, 
bude dokončena, jde o investici za celkem 
55 milionů korun. 
Ulice bude opravena v délce 1,1 kilometru, 
rozšířena, křižovatky budou mírně vyvýšeny 
kvůli bezpečnosti chodců, kostky na silni-
ci nahradí asfalt, chodník bude mít novou 
dlažbu.

 ■ Rekonstrukce pětadvacítky
Krytý bazén projde druhou etapou oprav. 
Vznikne zde dětský bazén, vybudován bude 
nerezový bazén s atrakcemi, instalován 
bude výtah, v posilovně budou nově řešeny 
a vybaveny šatny a sociální zařízení. Investi-
ce za 30 milionů korun. 

 ■ Torzo
Železobetonový skelet konečně přestane 
hyzdit sídliště Jižní Svahy. Městu se tuto ne-
dostavěnou budovu podařilo vykoupit a nyní 
připravuje její demolici. Investice do 25 mi-
lionů korun. 

 ■ Regenerace sídliště Podhoří
Dojde k rekonstrukci ulice Svatopluka Če-
cha a to v úseku od křížení s místní komu-
nikací v ulici Karolíny Světlé až po napojení 
místní komunikace v ulici Na Slanici. Vymě-
něn bude povrch komunikace i přilehlých 
chodníků. 
Opravena budou parkovací místa a dojde 
k vybudování 57 nových. Vznikne zde spor-
tovní hřiště. Budou také nově nasvícena 
místa pro přecházení chodců, což přispěje 
k jejich bezpečnosti. Opravovat se budou in-
ženýrské sítě. Investice za 25 milionů korun. 

 ■ Investice do škol a školek
Modernizovaná bude například ZŠ Křiby, in-
vestice za 10 milionů korun. 

 ■ Památník Tomáše Bati
Začne rekonstrukce budovy, která je označo-
vána za architektonický skvost Zlína. Vrátí se 
jí původní význam. Investice do 70 milionů 
korun. Město jedná s ministerstvem kultury 
o podpoře ve výši 32 milionů korun.

k věciměsto zlín
Co se bude dělat v roce 2016?   � � � � � � � � � � � � � � �
Událost hodná zaznamenání. Proti rozpočtu 
města na rok 2016 nehlasoval ani jeden 
zastupitel! Pro naopak zvedlo ruku hned 28 
z nich, hlasování se zdrželo 11 zastupitelů. 
A s jakým rozpočtem tedy bude město 
v roce 2016 hospodařit? Příjmy jsou navr-
ženy ve výši 1 285 806 000 korun a výdaje 
ve výši 1 321 006 000 korun. Jde tedy o roz-
počet schodkový. Rozdíl mezi příjmy a výdaji 
je kryt fi nančními prostředky z minulých let.

Jednoznačný výsledek hlasování ovšem ne-
znamená, že k rozpočtu neměli zastupitelé 
z řad opozice námitky. Například Aleš Dufek 
z KDU-ČSL – Společně pro Zlín zastává ná-
zor, že v něm schází z hlediska investic větší 
důraz na dlouhodobější projekty. „Zvyšují se 
v něm spotřeba a neinvestiční výdaje. Tento 
rozpočet nemyslí na budoucnost, čímž kopí-
ruje náladu společnosti, která také žije sou-
časností,“ poznamenal.
Kritičtější byl i Roman Vaigel z ČSSD. „V roz-
počtu chybí investiční plán do budoucna, 
investice pro zajištění budoucích příjmů. 
Je fajn investovat do oprav majetku, ale 
chtělo by také investovat do staveb, které 

budou městu v budoucnu vydělávat. Pokud 
bychom nalezli odvahu k větším investicím 
do nemovitostí, které by město mohlo pro-
najímat a získávat z nich nájem, tak by to 
bylo z hlediska příjmů jen dobře,“ prohlásil. 
Opozice však nebyla v názoru na rozpočet 
vůbec jednotná. Jednoznačně jej totiž pod-
pořili zastupitelé za KSČM. „Nebylo v něm 
nic, co by nám zásadně vadilo. Velké akce, 
jako například rekonstrukce ulice Mostní, 
zdárně běží a další se v příštím roce určitě 
zahájí,“ vysvětlila Dagmar Butnikošarov-
ská. Vstřícný byl i sociální demokrat Antonín 
Prokeš. „Chci poděkovat za to, že se Zlín stá-
vá společenským centrem, důkazem je vá-
noční trh. Každý, kdo byl třeba na rozsvícení 
vánočního stromu, to může potvrdit. Chvá-
lím také to, že rozpočet myslí na městskou 
policii a bezpečnost ve Zlíně,“ uvedl mimo 
jiné ve svém vystoupení. 
Ze schváleného rozpočtu vyplývá, že i v roce 
2016 čekají Zlín rozsáhlé investice. Vyčle-
něná je na ně částka dosahující téměř 164 
a půl milionu korun. Další prostředky budou 

vyčleněny z přebytku roku 2015 v průběhu 
prvních měsíců roku 2016. Celková výše 
fi nančních zdrojů na investice se tak odha-
duje na cca 300 milionů korun. „Mezi nej-
významnější patří dokončení rekonstrukce 
ulice Mostní, celkové náklady se pohybují 
ve výši 55 milionů korun. Třicet milionů 
korun bude stát druhá etapa rekonstruk-
ce budovy pětadvacetimetrového bazénu 
na ulici Hradská,“ sdělil náměstek primáto-
ra Bedřich Landsfeld z hnutí STAN, do jehož 
kompetencí patří ekonomika města a který 
zastupitelstvu rozpočet předkládal.  
 Zdeněk DvořákNa Mostní se intenzivně staví. / foto: IH 

Bazén projde druhou etapou úprav. / foto: archiv 

Demolici již nic nebrání. / foto: IH 



55

k věci aktuálně město zlín

500 stránek. I tolik mají 
podklady pro jednání rady
Více než 500 stran materiálů v 91 bodech + 
dopisy občanů. I tak vypadají některé podkla-
dy pro jednání městské rady, která se konají 
každých 14 dnů, s výjimkou letních prázdnin.
Jedno z listopadových zasedání radních bylo 
z hlediska projednávaných bodů v roce 2015 
rekordní. Hlasovali o 91 bodech, obvykle jich 
přitom bývá mezi 60 až 70. „Tohle byla oprav-
du výjimka. A opět se nám vyplatilo, že záleži-
tosti města probíráme každé pondělí na tak-
zvané operativní poradě a scházíme se kvůli 
nim i průběžně během týdne. Takže většina 
předložených materiálů byla předjednaná 
a zasedání tak mělo relativně rychlý průběh,“ 
prohlásil primátor Miroslav Adámek, který 
z titulu své funkce jednání rady, ale i zastupi-
telstva, vede. Body k projednání předkládají 
jednotliví radní, kteří zpracováním materiálů 
pověřují jednotlivé odbory či oddělení magist-
rátu. Vše hotovo musí být vždy ve středu, která 
předchází pondělním jednáním rady. „Občas 
se stává, že dostaneme takzvaný materiál 
na stůl, tedy bod, který byl zpracován po ter-
mínu. Jeho předložení musí povolit primátor, 
což většinou dělá, protože jde o neodkladné 
nebo velmi důležité materiály,“ vysvětlil ná-
městek primátora Dalibor Stříbný. 
Materiály se liší nejen podle předkladatelů, 
ale také podle barev. Sytě žluté jsou ty, kte-
ré projedná po radě také zastupitelstvo, jde 
například o prodeje majetku či záležitosti 
týkající se rozpočtu města. Světle žluté pod-
klady projednává pouze rada. Stejné dělení 
platí i u materiálů na modrých papírech, které 
radní či zastupitelé berou takzvaně na vědo-
mí. Na jednáních dostávají členové rady také 
bílé materiály, které jsou pouze informativní. 
„Na každé radě vedení města projednává 
i podněty občanů, jde například o dopisy, 
žádosti, ale také petice,“ doplnila tajemnice 
magistrátu Helena Eidová, která se každého 
zasedání rady města také účastní. Do bu-
doucna radnice plánuje nahradit papírové 
materiály pro jednání rady i zastupitelstva 
elektronickými. V současné době se zpra-
covává návrh řešení, jak tuto změnu zavést 
do praxe. 

Město neprodalo budovu bývalého soudu  � � � � �
Radnice ukončila jednání se zájemcem 
o koupi budovy bývalého okresního soudu 
a přilehlých pozemků v centru Zlína. Důvo-
dem rozhodnutí byla především nízká cena, 
kterou za tento velmi cenný majetek nedale-
ko náměstí Míru zájemce nabízel. 
Společnost, která v budově hodlala postavit 
minipivovar, byla ochotná zaplatit nejvýše 
sedm milionů korun bez DPH, což vyplynulo 
až při pokračujících jednáních. „Když jsme 
se záměrem prodeje a konstrukcí ceny 
opětovně zabývali, zjistili jsme, že město 
opravdu dostane pouze sedm milionů ko-
run. I cena samotných pozemků, bez bu-
dovy, je vyšší, prodej za těchto podmínek 
by tak byl pro město nevýhodný. Jednání 
se zájemcem ale byla velmi korektní, i on 
totiž do ceny promítal rizika, která souvisí 
se soudními spory kolem objektu, a musel 
zvažovat míru rizikovosti své investice. Naše 
rozhodnutí plně respektoval,“ upozornil ná-
městek primátora Patrik Kamas. Radnice 
převzala budovu bývalého okresního soudu 
a přilehlé pozemky do své správy ve druhé 
polovině roku 2011, kdy se ukázalo, že má 
na tento majetek nárok a to podle zákona 
z roku 1991. Postupně se o něj zajímalo 
hned několik zájemců, kteří nabízeli za růz-

ných podmínek částky od 11 do 15 milionů. 
Zda bude radnice dál hledat kupce, není 
jisté. Případný prodej totiž komplikují nevy-
řešené majetkové vztahy s vlastníkem sou-
sedních pozemků. „Celé místo je zatíženo 
několika soudními spory. A právní situace 
namísto aby se vyjasňovala, se spíše kom-
plikuje. Některé ze sporů, a jde o ty zásad-
ní, byly zahájeny už v době, kdy ještě město 
budovu bývalého soudu a přilehlé pozemky 
ani nevlastnilo. My tak máme jen minimum 
možností tento proces ovlivnit. Musíme být 
ale i nadále trpěliví, protože jde o cennou 
lokalitu v centru města s jednou z nejstar-
ších budov a kroky vedoucí k jejímu dalšímu 
využití by nebylo dobré uspěchat. Je potře-
ba nyní pečlivě zvážit možnosti dalšího po-
stupu. Není tak vyloučena ani varianta, že 
budovu nakonec sami opravíme a budeme 
využívat,“ prohlásil Patrik Kamas.
Od převzetí zatím radnice investovala do bu-
dovy asi 300 tisíc korun, což pomohlo od-
stranit zatékání dešťové vody. Pokud se 
v nejbližší době nepodaří najít nového ma-
jitele, nechá město opravit střešní krytinu 
za cca 100 tisíc korun bez DPH. Po tomto 
opatření by byla správa objektu zajištěna 
na příštích až pět let.  [dvo]

Budova zůstává nadále majetkem města, z prodeje sešlo. / foto: Ivo Hercik

Cena vodného a stočného   � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Společnost Moravská vodárenská bude ve všech provozovaných oblastech od 1. ledna 
2016 uplatňovat cenu vodného ve výši 38,06 Kč/m3 (bez DPH) a stočného ve výši 37,12 
Kč/m3 (bez DPH). Celkem za vodné a stočné bez DPH 75,18 Kč/m3, což je navýšení cen 
o 0,4 %. 
Zatímco letos většina obyvatel Zlínska platí za 1 000 l upravené pitné vody a její násled-
né odvedení a vyčištění 86,12 Kč (včetně DPH), od nového roku to bude v celé tarifní 
oblasti 86,46 Kč (včetně DPH). Cena vodného a stočného se tak zvýší o 0,34 Kč za 1000 
litrů odebrané a následně vyčištěné vody.  [mov]



66

město zlín

Schodiště do podchodu 
na náměstí Práce je již 
bezpečnější. Díky zábradlí
Hlavní schodiště do podchodu na náměstí 
Práce je už opatřeno zábradlím. Zejména 
pro starší či zdravotně handicapované jsou 
tak schody výrazně bezpečnější než dříve. 
Nutnost instalovat zábradlí ukázala praxe. 
Madla umístěná po stranách nebyla pro 
potřeby chodců na deset metrů širokém 
schodišti dostatečná. „Instalaci jsme nejpr-
ve museli předjednat s architektem Pavlem 
Chládkem, podle jehož návrhu se podchod 
rekonstruoval. Poté jsme museli najít tech-
nické řešení, jak zábradlí ukotvi,“ sdělil 
radní Josef Novák.  Zábradlí, vyrobené z plo-
ché oceli, je do schodiště ukotveno pomocí 
šroubů. Jsou umístěny tak, aby nenarušily 
topné kabely, jež slouží k vytápění schodů. 
Náklady na pořízení a instalaci vyšly na cca 
90 tisíc korun bez DPH. Rekonstrukce pod-
chodu proběhla od září roku 2013 do června 
loňského roku. Během ní došlo k odstranění 
nadzemních objektů ze strany náměstí Prá-
ce, instalaci nového eskalátoru, výtahu a ve-
řejného osvětlení, opravě sociálních zařízení 
a modernizaci některých vnitřních částí. Celý 
prostor hlídají tři kamery. Celkové náklady 
dosáhly výše čtyřicet a půl milionu korun bez 
DPH, z nich pětaosmdesát procent uhradila 
dotace z Evropské unie.

Změny provozu pokladny
Hlavní pokladna magistrátu v přízemí budo-
vy radnice na náměstí Míru  se na Silvestra 
uzavře v 9.00. V pracovních dnech mezi vá-
nočními svátky, ve dnech 28. až 30. prosince, 
zůstává provozní doba beze změn.

Vzpomínka
V pondělí 30. listopadu 2015 zemřel herec, 
režisér, spisovatel  a významná osobnost 
zlínského divadla Karel Semerád, který byl 
dlouholetým členem hereckého souboru 
zlínského divadla, režisérem řady inscenací 
na všech scénách i autorem několika diva-
delních her.

aktuálně
Obnova památníku se blíží. Zlíňané sobě � � � � � �
Proměna bývalého Domu umění zpět v Památník T. Bati začne velmi pravděpodobně 
v roce 2016. Město jedná s ministerstvem kultury o podpoře ve výši 32 milionů korun. 
Celkové náklady se odhadují až na 70 milionů korun.

„Jsme blízko dohodě. Pokud opravdu pe-
níze z ministerstva dostaneme a svůj sou-
hlas vysloví rada a zastupitelstvo, práce za-
hájíme,“ sdělil primátor Miroslav Adámek, 
který obnovu památníku označuje za jednu 
ze svých priorit. Dodal, že vzhledem k fi-
nanční náročnosti bude přestavba rozděle-
na do několika etap. 
Pomoci s obnovou Památníku T. Bati může 
i veřejnost nebo instituce a to v rámci sbír-
ky nazvané Zlíňané sobě. Přestože je pro-
jekt stále ještě před zahájením, čtyři dárci 
poslali na účet celkem 146 tisíc korun. Nej-
vyšší částkou, rovnými 100 tisíci korun, při-
spěla Teplárna Otrokovice. „Mohu všechny 
ujistit, že peníze ze sbírky půjdou na dob-
rou věc. Památník Tomáše Bati je kleno-
tem našeho města a evropské architektu-
ry, svým významem je srovnáván například 
s brněnskou vilou Tugendhat,“ upozornil 
Miroslav Adámek. 
Do sbírky mohou zájemci přispět pouká-
záním částky prostřednictvím Darovací 
smlouvy, nebo přímo na bankovní účet 
55515222/0800.
Zatímco u vnějšího vzhledu budovy není po-
chyb, že se vrátí do podoby z 30. let minu-
lého století, o vnitřním uspořádání a náplni 
se debaty ještě vedou. „Památník je ozna-
čován za budovu – sochu, architektonický 
klenot Zlína. S tímto vědomím k němu také 
přistupujeme,“ ujistil náměstek primátora 
Dalibor Stříbný, do jehož kompetencí patří 
kultura. 

Památník Tomáše Bati, 1933
Autor: František Lydie Gahura
V roce 1933 byla zahájena výstavba Pa-
mátníku Tomáše Bati, který uzavírá stou-
pající parkový prospekt mezi internáty. 
Podle původního návrhu měl celý komplex 
obsahovat skupinu budov studijně vzdě-
lávacího charakteru, vrcholících na ose 
parku objektem Památníku Tomáše Bati, 
který zahynul v roce 1932 při letecké ka-
tastrofě. Došlo však jen k částečné reali-
zaci objektu památníku a dvou studijních 
ústavů. I zde se uplatňoval typový skelet 
výrobní budovy s variabilní dispozicí etáže. 
Tvárnost železobetonového skeletu vyu-
žil architekt Gahura k zajímavému řešení 
interiérů i exteriérů s působivými hlad-
kými průběžnými zasklenými plochami. 
Památník Tomáše Bati, nejpůsobivěj-
ší architektonické dílo F. L. Gahury, je 
moderní parafrází staveb vrcholné go-
tiky: jen opěrný systém a barevné vit-
ráže, jen železobetonový skelet a sklo. 
V roce 1954 byl památník přestavěn (aka-
demický architekt J. Staša) na Dům umění 
a vznikly zde prostory galerie výtvarného 
umění a zlínské filharmonie. V roce 2009 
objekt z větší části opustila Filharmonie 
Bohuslava Martinů, v roce 2013 Krajská 
galerie výtvarných umění. V následujících 
letech město Zlín začalo intenzivně praco-
vat na konceptu rekonstrukce Památníku 
T. Bati do původní podoby. 

Budově bude navrácen původní vzhled. / foto: Ivo Hercik



77

Ušetřeno 2,48 milionu 
korun. Školy po opravách 
topí šetrněji
Za posledních 12 měsíců ušetřilo město Zlín 
za teplo a vytápění ve školách částku 2,48 
milionu korun ve srovnání s obdobím, než 
zavedlo před devíti roky energetický úsporný 
systém. Úspory za celou dobu trvání projek-
tu dosáhly výše 21,41 milionu korun.
V současné době se na zajištění tepelného 
komfortu ve zlínských školách spotřebuje 
o 30 procent energie méně, než tomu bylo 
před spuštěním úsporného systému. Jeho 
poskytovatelem je společnost EVČ spolu 
s dceřinou společností ENESA.
Na začátku byla investice ve výši 10 a půl mi-
lionu korun do řady úsporných opatření v zá-
kladních a mateřských školách. „Prostředky 
byly využity zejména na nezbytnou moderni-
zaci vytápění včetně individuální regulace 
teploty v jednotlivých místnostech,“ sdělila 
náměstkyně pro oblast školství Kateřina 
Francová. 
Nedílnou součástí projektu je důsledný 
energetický management, který dokáže 
navýšit úspory o dalších 5 procent. „ V pat-
nácti školách máme topení osazeno kvalit-
ními regulačními ventily, které jsou napojeny 
na systém individuální regulace teploty. Díky 
tomu můžeme sledovat a regulovat teplotu 
v jednotlivých místnostech, a to i podle je-
jich obsazenosti a provozu,“ vysvětlil primá-
tor Miroslav Adámek. 
Projekt je mimořádně úspěšný. Letošní 
úspory jsou o 0,6 milionu vyšší, než má měs-
to Zlín garantováno desetiletou smlouvou. 
Topná sezona 2015/2016 je přitom posled-
ní, kterou zahrnuje smlouva. „Zatím máme 
oficiálně vyhodnoceno období do srpna 
2015, ale už nyní vidíme, že projekt se Zlínu 
vyplatil. Proto uvažujeme o využití metody 
EPC při modernizaci dalších našich objektů 
i v budoucnu,“ doplnila Kateřina Francová. 
Projekt byl realizován formou energetických 
služeb se zaručeným výsledkem (angl. EPC, 
Energy Performance Contracting), což zna-
mená, že veškeré investice do úsporných 
opatření jsou hrazeny z budoucích úspor 
smluvně zaručených poskytovatelem. 

aktuálně město zlín

Sázení se setkalo se zájmem. / foto: archiv

Zlíňané vysadili 61 stromů. Děkujeme  � � � � � � � �
Během podzimu se ve Zlíně objevilo cel-
kem 389 nových stromů. Výsadba se kona-
la i za pomoci veřejnosti. Zlíňané vysadili 
hned 61 stromů.
„Jsme rádi, že využili naší nabídky a sázení 
se zúčastnili. Děkujeme jim za to,“ vzkázal 
náměstek primátora Bedřich Landsfeld, 
do jehož kompetencí patří životní prostředí. 
Do sázení stromů se zapojili jak jednotliv-
ci, tak i školy nebo organizace. Například 
s pomocí dobrovolných hasičů z Lhotky 
bylo vysazeno 18 dřevin, skauti jich vysa-

dili 12, občanské sdružení Jóga v denním 
životě osm, obyvatelé domu na ulici Zbo-
rovská šest.
Nejvíce se ve Zlíně na podzim sázely stro-
my okrasné, celkem jich bude 310. „Z dru-
hů to jsou lípy, javory, jírovce, sakury, ji-
nany, duby, habry nebo magnólie. Vysaze-
no bude i 79 ovocných dřevin, například 
hrušně, třešně nebo švestky,“ upřesnila 
Věra Jašková z Odboru městské zeleně 
magistrátu, který výsadbu s veřejností re-
alizuje.  [dvo]

U nádraží je nutné používat parkovací kotouče
U autobusového a vlakového nádraží je 
možné od prosince odstavit vůz pouze 
s použitím parkovacího kotouče. Povolená 
doba parkování je stanovena na jednu ho-
dinu. „Naším záměrem je zamezit dlouho-
dobému blokování parkovacích míst a zlep-
šit parkovací podmínky pro ty, kteří dováží 
cestující k autobusovému a vlakovému 
nádraží a potřebují zaparkovat na krátkou 
dobu,“ vysvětlila Andrea Fusková z Odbo-
ru koncepce a realizace dopravních staveb 
magistrátu. 
Povinnost použít při odstavení vozidla par-
kovací kotouč město zavedlo pro pět parko-
vacích míst pod silničním nadjezdem, pro 
místa podél parkovacího pruhu u autobu-
sového nádraží, tato povinnost platí také 
na devíti místech u vlakového nádraží.
Použití parkovacího kotouče je velmi snad-
né. Ihned po zaparkování vozidla musí řidič 
na parkovacím kotouči nastavit dobu začát-
ku stání, kterou nesmí až do odjezdu měnit, 
a poté jej viditelně umístit ve vozidle. Přes-

ný vzor parkovacího kotouče není zákonem 
stanoven. Z toho vyplývá, že vozidlo může 
být označeno i běžným papírem, na kterém 
bude vyznačen příjezd na parkoviště. 
„Přesto doporučujeme užít parkovací ko-
touč, který je běžně k sehnání na čerpa-
cích stanicích nebo v papírnictvích. Koupit 
jej lze i v informačním centru v přízemí 
radnice na náměstí Míru, stojí pouze deset 
korun,“ uvedl radní Josef Novák, do jehož 
kompetencí patří doprava. 
Povinnost použít parkovací kotouč už rad-
nice dříve zavedla na parkovišti na třídě 
T. Bati (naproti náměstí Míru), na ulici L. 
Váchy (parkoviště před budovou magist-
rátu),  a na ulicích Čiperova a Antonínova 
(parkovací plochy u zlínské polikliniky). 
„Toto opatření se velmi osvědčilo. K dlou-
hodobému blokování parkovacích míst už 
zde nedochází. Věříme, že stejného efektu 
dosáhneme i na místech u autobusového 
a vlakového nádraží,“ konstatoval Josef 
Novák.  [dvo]



8

město zlín informace

Pytlový svoz plastů 
a nápojových kartonů 
v roce 2016 
Upozorňujeme občany, že od ledna 2016 do-
chází k rozšíření služeb odpadového hospo-
dářství ve Zlíně. Bude zaveden měsíční pytlový 
svoz plastů a nápojových kartonů v lokalitách 
se zavedeným svozem biologického odpadu. 
V městských částech U Majáku, Kudlov, Fil-
mové ateliéry, Jaroslavice, Lužkovice, Klečův-
ka, Štípa, Kostelec a Velíková bude stávající 
pytlový svoz plastů rozšířen na období celé-
ho roku. Pytle si mohou občané vyzvednout 
v kancelářích místních částí. Tímto krokem 
chceme zlepšit dostupnost třídění a zvýšit tak 
množství odpadu, které neskončí na skládce, 
ale bude opětovně využito. Tato služba je i pro 
občany, kteří si nevyzvedli speciální hnědou 
nádobu na bioodpad a jsou zařazeni do loka-
lity s odděleným sběrem bioodpadu (s vývo-
zem komunálního odpadu v období od dubna 
do listopadu 1x za 14 dnů). Žádáme občany, 
aby v ranních hodinách v den svozu uložili 
pytle na místo obvyklé pro svoz komunální-
ho odpadu. V tzv. nedostupných lokalitách 
prosíme o umístění na místa obvyklá pro ná-
doby na odpad. Technické služby Zlín, s.r.o., 
přichystané pytle sesbírají a odvezou na do-
třiďovací linku, kde bude plast roztříděn dle 
požadavků zpracovatelů.Pytle si můžete vy-
zvednout i v budově Magistrátu města Zlína, 
Zarámí 4421, na Odboru životního prostředí 
a zemědělství (3. NP, dveře 312 a 334) nebo 
na Oddělení místních poplatků (2. NP, dveře 
232). Více informací naleznete na www.zlin.
eu nebo na tel. 577 630 922 a 577 630 945. 

 ■ TERMÍNY SVOZU 
středy 6. 1., 3. 2., 2. 3., 6. 4., 4. 5., 
1. 6., 6. 7., 3. 8., 7. 9., 5. 10., 2. 11., 
7. 12.
U Majáku a Filmové ateliéry – K Majáku 
5005, PO 15 – 17 a ST 10 – 12
Kudlov – Na Vrchovici 21, PO 16 – 18  
a ST 16 – 18
Jaroslavice – Anenská 195, PO 15 – 19
Lužkovice – Na Gruntech 29, ČT 11 – 13  
a 14 – 16.30

Novinky v pasech či občanských průkazech.  
Co nás čeká od ledna?� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dnem 1. ledna 2016 nabude účinnosti 
novela předmětných zákonů. V této sou-
vislosti informujeme o nejvýraznějších 
změnách.
Cestovní pasy
Účelem schválené novely zákona o cestov-
ních dokladech má být především usnad-

nění občanům podání žádosti o vydání 
cestovního pasu. Proto je od 1. ledna 2016 
nově možné podat žádost o vydání cestov-
ního pasu a převzít vyhotovený cestovní 
pas na kterémkoliv obecním úřadě obce 
s rozšířenou působností (stejně jako tomu 
bylo dříve u občanských průkazů). Tuto 
změnu ocení především občané, kteří se 
zejména z pracovních důvodů nezdržují 
v místě svého trvalého pobytu.
Rovněž je zrušeno vydávání cestovního 
pasu bez nosiče dat s biometrickými úda-
ji ve zkrácené lhůtě 15 pracovních dnů, 
s dobou platnosti na 6 měsíců. Důvodem 
byl především nízký stupeň zabezpečení 
proti zneužití, ale také především skuteč-
nost, že čím dál více států na tento doklad 
neumožňovalo vstup na jejich území. Pro 
případy, kdy bude občan potřebovat urych-
leně vycestovat do zahraničí, mu je nově 
umožněno požádat o vydání plnohodnot-
ného cestovního dokladu, tzn. včetně no-

siče dat s biometrickými údaji, s platností 
na 10 let, u občanů mladších 15 let s plat-
ností na 5 let. Tento cestovní doklad je vy-
dáván ve zkrácené lhůtě do 6 pracovních 
dnů a za správní poplatek ve výši 4 000 Kč 
(2 000 Kč pro občany mladší 15 let).
Občanské průkazy
Na základě stávající právní úpravy na úse-
ku občanských průkazů může občan po-
dat žádost o vydání občanského průka-
zu u kteréhokoliv obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností. Nově je však 
od 1. ledna 2016 zpoplatněno přání ob-
čana převzít si občanský průkaz na jiném 
úřadu obce s rozšířenou působností. 
Správní poplatek ve výši 100 Kč bude vy-
bírán při převzetí občanského průkazu.
Dále je na základě výše uvedené novely 
umožněno vydávat občanské průkazy ob-
čanům starším 70 let s platností na dobu 
35 let od data vydání. Není tím však ni-
jak dotčena povinnost občanů požádat 
si o vydání nového občanského průkazu, 
a to z důvodu změny v zapisovaných úda-
jích (například změna trvalého pobytu).
Evidence obyvatel
Od 1. ledna 2016 je stanovena povinnost 
ohlašovnám ukládat na vhodném místě 
oznámení o uložení zásilky a výzvy s po-
učením pro osoby, v jejichž sídle mají trvalý 
pobyt. V případě občanů Zlína jde o úřední 
adresu - náměstí Míru 12. Nadále však ne-
jsou ohlašovny oprávněny přebírat soukro-
mou korespondenci těchto osob ani kon-
krétní zásilky (ty budou stále jako doposud 
ukládány na České poště, s.p., na adrese 
Zlín, J. A. Bati 5648). Mělo by být proto 
v zájmu občanů s úřední adresou trvalého 
pobytu, aby sledovali doručování na danou 
adresu a pravidelně se na podatelně Ma-
gistrátu města Zlína informovali.

Lesy města Zlína obdržely prestižní ocenění � � �
Společnost Lesy města Zlína získala pres-
tižní certifikát lesního hospodaření FSC, 
udělovaný za odpovědný a šetrný přístup 
k lesním ekosystémům. 
Certifikační firma NepCon, která hospoda-
ření Lesů města Zlína kontrolovala, v hod-
notící zprávě uvedla, že společnost má 
„odpovědný přístup k lesnímu hospodaření 
a zájem o stav lesů, které jsou celosvětově 
nejvíce ohroženým ekosystémem.“ 
„Získat certifikát FSC není vůbec jednodu-
ché. Toho, že jej máme, si velice považu-
jeme. Jde o jasný vzkaz laické i odborné 
veřejnosti, že se o městské lesy staráme 
s maximální odpovědností,“ prohlásil ná-
městek primátora Bedřich Landsfeld, 

do jehož kompetencí patří životní prostředí. 
Certifikát lesního hospodaření FSC (Forest 
Stewardship Council) je dlouhodobě celo-
světově respektovaným označením. „Těší 
nás přístup Lesů města Zlína. Je krásným 
příkladem toho, že o les je možné se starat 
odpovědně a hospodařit šetrným způso-
bem. Věřím, že se brzy objeví další vlast-
níci lesů, kteří se rozhodnou pro certifikaci 
FSC,“ dodal Tomáš Duda, ředitel FSC ČR.
Společnost Lesy města Zlína se stará 
o 378,54 hektaru lesních ekosystémů. 
V České republice platí certifikát lesního 
hospodaření FSC pro 50 tisíc hektarů lesů, 
což jsou přibližně dvě procenta z celkové 
plochy.  [dvo]

Vydávání OP dozná změn. / ilustrační foto 

 � � � � � � � � � � � � � � � � � pokračování na straně 9



99

Klečůvka – Klečůvka 16, ČT 11 – 16, 
tel. 575 570 739
Štípa – Mariánské nám. č. 48, ÚT 8 – 11 
a ST 15 – 17
Kostelec – Zlínská 133, ST 13 – 17, 
tel. 575 570 740
Velíková – Dolní konec 53, PO 16.15 – 18.15
a ČT 16.15 – 18.15

 ■ TERMÍNY SVOZU 
středy 13. 1., 10. 2., 9. 3., 13. 4.,  
11. 5., 8. 6., 13. 7., 10. 8., 14. 9.,  
12. 10., 9. 11., 14. 12.
Prštné – Náves 636, PO 13 – 17
Letná – Kotěrova 4395, PO 9 - 11 
a ČT 15 – 17
Ovčírny, Růmy – Divadelní 1333, (budova 
Vesny), PO 15 – 17 a ÚT 9 – 11
Mladcová – Návesní 418 (budova hasičské 
zbrojnice), PO 8 - 10 a ST 15 – 17
Zlínské paseky a Mokrá – Mokrá II/ 622 (jí-
delna Charity), PO 9 -11, ST 14 – 16
Louky – Náves Louky 68, ST 13 – 17 
a ČT 9 – 12
Malenovice – Masarykova 1242 (DPS), 
ÚT 9 – 12 a ST 14 – 17, Mlýnská 845, 
ÚT 17 – 17, STŘ 8.30 – 10.30
Podhoří – B. Němcové 258 (ZUŠ Harmonie), 
ST 15 – 17 a ČT 9 – 11

 ■ TERMÍNY SVOZU 
středy 20. 1., 17. 2., 16. 3., 20. 4.,  
18. 5., 15. 6., 20. 7., 17. 8., 21. 9., 
19. 10., 16. 11., 21. 12.
Obeciny – Obeciny VIII 3613 (suterén), 
PO 10 – 12 a ST 15 – 17
Příluky a Boněcko – Dolní dědina 26, 
ÚT 11 – 16
Lazy a Lesní čtvrť – Kamenná 3848, 
PO 9 – 11 a ČT 15 – 17
Podvesná a Fügnerovo nábřeží – Benešovo 
nábřeží 1739, PO 9 – 11 a ST 14 – 16
Tř. T. Bati, Díly a Hornomlýnská – Kvítková 
681, ÚT 15 – 17 a ČT 10 – 12
Zálešná, Kúty – Zálešná I 4057 (Drofa, míst-
nost č. 106), PO 9 – 11 a ST 14 – 16
Vršava –  Burešov 4886, 
PO 9 – 11 a ST 14 – 16
Nivy, Čepkov, Cigánov – Tyršovo nábřeží 801, 
ÚT 12 – 14 a ČT 10 – 12

informace město zlín
Blíží se zápis dětí do 1. tříd základních škol. 
Jak postupovat, na co se připravit � � � � � � � � � � � �
Dne 12. února se uskuteční zápis dětí 
do 1. tříd základních škol, zřizovaných sta-
tutárním městem Zlínem, a to od 13.00 
do 18.00. 
Na ZŠ Kvítková proběhne dne 15. ledna 
od 8.00 do 16.00. V rámci vyšší informo-
vanosti rodičů o průběhu a podmínkách 
zápisu odpovídáme na nejčastější dotazy 
rodičů:
Jaká  pravidla  platí  pro  zápis  dítěte 
do 1. třídy základní školy pro školní rok 
2016/2017?
Povinná školní docházka začíná počátkem 
školního roku, který následuje po dni, kdy 
dítě dosáhne šestého roku věku. 
Zapisují se děti narozené od 1. 9. 2009 
do 31. 8. 2010. Dítě, které bude mít šest 
let v době od září do konce prosince 2016, 
může být přijato k plnění povinné školní 
docházky již v tomto školním roce, je-li při-
měřeně tělesně i duševně vyspělé a požá-
dá-li o to jeho zákonný zástupce. 
Podmínkou přijetí dítěte narozeného v ob-
dobí od září 2010 do konce prosince 2010 
k plnění povinné školní docházky je také 
doporučující vyjádření školského pora-
denského zařízení (Krajské pedagogicko 
psychologické poradny), podmínkou přijetí 
dítěte narozeného od ledna 2011 do kon-
ce června 2011 doporučující vyjádření 
školského poradenského zařízení (KPPP) 
a odborného lékaře, která k žádosti přiloží 
zákonný zástupce. 
Kdo a jakou formou podává žádost o při-
jetí  dítěte  k  plnění  povinné  školní  do-
cházky?
K zápisu povinné školní docházky je dítě 
povinen přihlásit zákonný zástupce na zá-
kladě písemné žádosti.
Jaké doklady musím u zápisu předložit?
Písemnou žádost, platný průkaz totožnos-
ti zákonného zástupce dítěte, rodný list 
dítěte.
Mohu si vybrat školu, na kterou chci dítě 
přihlásit?
Žák plní povinnou školní docházku v zá-
kladní škole zřízené obcí nebo svazkem 
obcí se sídlem ve školském obvodu, 
v němž má žák místo trvalého pobytu, 
pokud zákonný zástupce nezvolí pro žáka 
jinou než spádovou školu. Ředitel musí 
přednostně přijmout žáky ze svého škol-
ského obvodu. Školské obvody určuje 
Obecně závazná vyhláška o školských 

obvodech č. 4/2014 a je k nahlédnutí 
na www.zlin.eu, dále bude přehled škol-
ských obvodů uveden na plakátech, které 
budou distribuovány do základních a ma-
teřských škol. 
Důvodem pro nepřijetí dítěte do vybrané 
školy je především kapacita školy. V přípa-
dě, že dítě nebude na školu přijato, zákon-

ný zástupce má možnost odvolání proti 
rozhodnutí ředitele. Odvolání se podává 
u ředitele příslušné základní školy a roz-
hoduje o něm krajský úřad. 
Poučení o odvolání je součástí rozhodnutí 
vydaného ředitelem školy.
Jak  mám  postupovat,  když  budu  žádat 
o odklad? 
Není-li dítě po dovršení šestého roku věku 
tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé 
a požádá-li o to písemně zákonný zástup-
ce dítěte do 31. května kalendářního roku, 
v němž má dítě zahájit povinnou školní 
docházku, odloží ředitel školy začátek po-
vinné školní docházky o jeden školní rok, 
pokud je žádost doložena doporučujícím 
posouzením příslušného školského pora-
denského zařízení, a odborného lékaře 
nebo klinického psychologa. 
Začátek povinné školní docházky lze od-
ložit nejdéle do zahájení školního roku, 
v němž dítě dovrší osmý rok věku. Dítě 
i zákonný zástupce se musí ovšem dosta-
vit k zápisu, i když bude žádat o odklad.
Jak máme postupovat, když se nebude-
me moci dostavit z vážných důvodů k zá-
pisu?
Zákonný zástupce dítěte musí informovat 
o této skutečnosti ředitele školy a po do-
mluvě se uskuteční dodatečný zápis. 

Informace o základních školách mohou 
rodiče všech nastávajících prvňáčků zís-
kat na příslušných webových stránkách 
těchto škol. Přehled škol je pak uveden 
na stránkách města www.zlin.eu v sekci  
Magistrát – Popis činnosti útvarů MMZ 
– Odbor školství – Základní školy a DDM 
ASTRA.  [ms]

Začínají zápisy do škol. / foto: IH 

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 8



10

informaceměsto zlín

Poděkování  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Je po Vánocích, které pro útulek představují  
čas nadělování, emotivních zážitků a hlavně 
velký projev solidarity ze strany lidí. Ani ten 
uplynulý rok nebyl jiný. Rádi bychom proto 
touto cestou poděkovali těm, kteří našim 
pejskům a kočičkám nadělovali dárečky 
v podobě  granulí, konzerv a různých pa- 
mlsků a za všechny finanční dary a také ne-
smíme zapomenout poděkovat  za návštěvy 
pejsků a jejich venčení v době vánočních 
svátků. Zvířátka tak pocítila,  že i v tento čas 
má o ně někdo zájem a někomu na nich 
opravdu záleží.
Děkujeme také šikovným studentům z Uni-
verzity Tomáše Bati, kteří pro nás uspořá-
dali ve středu 9. prosince v rámci projektu 
Němá tvář úspěšnou akci pro veřejnost pod 
názvem „Vánoce v útulku“. Touto akcí  byla 
naplno odstartována vánoční nálada a již 
v tento den se pod vánočním stromečkem 
objevila spousta dárků pro naše obyvatele. 
Myslím si, že  to bylo moc pěkně a příjemně 
strávené odpoledne a všichni zúčastnění 
byli spokojeni. 
Určitě nemůžeme zapomenout poděkovat 
všem příznivcům útulku a organizacím, kteří 
nám pomáhali s prodejem našeho útulko-
vého kalendáře na rok 2016. Už teď víme, 
že se nám podařilo trhnout rekord v počtu 
prodaných kusů kalendářů. Přiblížili jsme se 
k číslu 1 000! Velkou odměnou je pro nás 
hlavně to, že se lidem kalendář líbí a dává 
nám to chuť a elán do přípravy dalšího. 
V tomto vánočně laděném období také člo-

věk více prožívá šťastné příběhy psíků. Jsou 
ti, kteří byli v útulku dlouho anebo byli vel-
mi staří, a před Vánocemi měli konečně to 
štěstí, že si je někdo vzal k sobě domů. Ne-
jinak tomu bylo i v případě malého křížence 
špice Zeka.  Vánoční svátky trávil již doma 
v teplém pelíšku. Tento pejsek byl v útulku 
¾ roku a při svém věku zhruba 12 let měl 
problém se zrakem a sluchem. Chodil sice 
občas na vycházky, ale většinu dne stejně 
prospal oddaně v pelechu v kotci. Vylože-
ně na dožití si ho vzala jedna hodná paní 
z Čech, která nám teď pravidelně zasílá fot-
ky a samé dobré zprávy. A vzkazuje všem: 
nebojte se pořídit si starého psíka z útulku...
Trochu jiný a už méně radostný zážitek 
nám před Vánocemi přichystal mladý dvou-
letý kříženec labradora Bruno. Objevil se 
u něho zdravotní problém. Najednou ne-
chtěl žrát a často zvracel. Nejdříve jsme mu 
nasadili dietu, protože jsme si mysleli, že to 
bude z krmení. Potom i léky proti zvracení 
a na trávící obtíže. Bohužel, nic nezabíra-
lo. Zdravotní stav pejska se nelepšil. A tak 
jsme se rozhodli vzít Bruna na rentgenové 
vyšetření. Jaké bylo naše překvapení! Víte, 
co se na snímku objevilo? V žaludku Bruna 
byl zřetelně vidět kulatý neporušený před-
mět – tenisový míček! Takže šel okamžitě 
na operaci, a protože je to mladý a tempe-
ramentní pes, zvládl rekonvalescenci velmi 
dobře. Všem příznivcům útulku přejeme 
za 81 pejsků a 45 kočiček krásný a šťastný 
nový rok 2016!  Danuše Šmigurová 

BRUNO – pes, dvouletý kříženec labra-
dora, kastrovaný, umí základní povely, je 
vhodný k jednomu člověku nebo na hlídání

JARDA – pes, kříženec shitzu, asi 10-12 
let starý, zákal v očích, velmi klidný a ne-
náročný psík, vhodný do bytu, ideální pro 
staršího člověka

SAZINA – fenka, kříženec německého 
ovčáka a dobrmana, 10 let, kastrovaná, 
umřel jí majitel, na svůj věk vitální a velmi 
hodná 

Okénko z útulku

BRUNO. / foto: útulek JARDA. / foto: útulek

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv 
malířské a řemeslné práce od podlahy po 
strop. Malby, zateplení fasád, sádrokartony, 
podlahy, tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a 
ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ 
Nabízíme vedení účetnictví / daňové evi-
dence pro začínající podnikatele i zavedené 
firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování 
včetně přiznání a mezd, poradenství, zastu-
pování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se 
na nás. Tel. 604 380 236, www.ucetni.ara-
care.cz

UKLÍZEČ/KA - ZLÍN
OLMAN SERVICE s. r.o. přijme na úklido-
vé práce v ranních i odpoledních hodinách 
pracovníky - osoby se zdravotním omezením 
na pozici uklízeč/ka na HPP. Pracoviště Zlín. 
Volejte 730 186 797 nebo zasílejte životopi-
sy na mail: nabor@olman.cz.

ZACHRAŇTE SVÉ VIDEOKAZETY!
Životnost VHS kazet skončila, máte poslední 
možnost zachránit své vzpomínky na videu. 
Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme pro-
fesionální digitalizaci a převod všech druhů 
kazet na DVD nebo flash disky. www.zachra-
navzpominek.zlin.cz, tel. 608 726 090

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ  
CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka,  
MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

PSOVOD S VLASTNÍM PSEM, VRÁTNÝ
Bezpečnostní služba přijme psovody s vlast-
ním psem a vrátné pro Zlín, vhodné i pro SD 
a ID. Nabízíme vrátný až 80 Kč/hod., psovod 
až 110 Kč/hod., náborový příspěvek až 10 
tis. Kč. Nabízíme dlouhodobou perspektivu. 
Tel. 775 784 619

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, fir-
my, vyklízecí práce. Individuální a profesio-
nální přístup ke každé zakázce. Kilometry po 
městě zdarma. Patra, víkendy a svátky bez 
příplatků. www.stehovanizlin.cz, 
tel. 773 953 048

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
Arkána Zlín, nám. TGM 1281 - Stř. 16,30-
17,30 a 17,45-18,45. NOVĚ  Kaskáda Za-
rámí  4432. Pond. 17,30-18,30 a 18,45-
19,45. Út. 16,30-17,30 a 17,45-18,45. 
Čtv. 10,00-11,00  misa.stef@seznam.cz, 
tel. 737 868 069. První lekce zdarma.

inzerce

SAZINA. / foto: útulek



1111

místní části město zlín

Kancelář místní části: 
Kudlov

 ■ pracovník KaMČ: Eva Neherová
 ■ úřední hodiny: PO 16–18, ST 16–18
 ■ telefon: 575 570 741
 ■ adresa kanceláře:  
Kudlov - Na Vrchovici 21

 ■ e-mail: kancelar_kudlov@zlin.eu
 ■ významné investice v roce 2015:

Oprava komunikace v ul. Modrá

Realizace veřejného osvětlení v ul. Skalka

Kancelář místní části: 
Lhotka-Chlum

 ■ pracovnice KaMČ:  
Ing. Pavla Kadlčáková

 ■ úřední hodiny: ST 13 - 17
 ■ telefon: 575 570 742
 ■ adresa kanceláře: Lhotka 68 
 ■ e-mail: kancelar_lhotka@zlin.eu
 ■ významné investice v roce 2015:

Úprava dřevin a výsadba zeleně

Drobné opravy komunikací, čištění a úpravy 
příkopů

Kancelář místní části:  
Louky

 ■ pracovnice KaMČ: Marie Kostková
 ■ úřední hodiny: ST 13 - 17, ČT 9 - 12
 ■ telefon: 575 570 743
 ■ adresa kanceláře:  
Louky - Náves Louky 68

 ■ e-mail: kancelar_louky@zlin.eu
 ■ významné investice v roce 2015:

Vybudování parkovacích míst v ul. Zábrančí II

Nasvícení místa pro přecházení a zastřešení 
zastávky MHD – točna Louky

Pracovníci na údržbu místních částí  � � � � � � � � � �
S lopatou či hráběmi vyrážejí každý pracovní 
den. Řeč je o takzvaných cestářích – pra-
covnících na údržbu místních částí. Funkci 
cestářů město Zlín zřídilo v roce 2000. „Tato 
pracovní pozice vznikla na četné žádosti ob-
čanů místních částí z důvodu málo operativ-
ního řešení drobných lokálních problémů,“ 
sdělila radní Jana Bazelová. Činnost pra-
covníků na údržbu nenahrazuje práci jed-
notlivých odborů magistrátu či Technických 
služeb Zlín, je jejich doplňkem. Prvotním 
záměrem bylo zřizovat tuto funkci pouze 
v příměstských částech Zlína, ale v průběhu 
následujícího roku se ukázalo, že vykonává-
ní této činnosti by bylo žádoucí také ve vnitř-
ním městě.
Mezi hlavní činnosti pracovníků patří za-
metání, drobné opravy a čištění chodníků 
od prorůstajícího plevele, úklid dětských 
hřišť či sběr odpadků. Cestáři také provádí 
nátěry zábradlí a laviček nebo udržují čisto-
tu na zastávkách městské hromadné dopra-
vy. Jelikož jsou cestáři vybaveni nejenom zá-
kladním pracovním nářadím, ale například 
také křovinořezy, plotostřihy či sekačkami, 
byly po dohodě s Odborem městské zeleně 
vytyčeny plochy, které tito pracovníci udržují. 
Cestáři jsou zapojeni do systému zimní 
údržby. V místech neudržovaných Tech-
nickými službami Zlín s. r. o. zajišťují úklid 
sněhu. Jedná se především o ruční údržbu 
schodišť a špatně dostupných míst, která 
není možno udržovat strojní technikou. 
Pracovníci jsou v některých lokalitách vyu-
žíváni Technickými službami Zlín i k prová-
dění strojní zimní údržby podle Operačního 
plánu zimní údržby. TS Zlín je za tímto úče-
lem vybavují sněhovými frézami. 

„Podařilo se nám navázat úspěšnou spo-
lupráci především s Odborem městské 
zeleně, Odborem životního prostředí a ze-
mědělství a také pracovníky Technických 
služeb Zlín. Tato spolupráce je nastavena 
tak, že jednotlivé pracovní úkony prová-
děné různými subjekty na sebe plynule 
navazují, doplňují se tak, aby se některé 
činnosti neprováděly několikrát a některé 
nezůstaly neřešeny,“ sdělil Tomáš Lang 
z Odboru kanceláře primátora, který má 
činnost pracovníků na údržbu ve své ges-
ci. Činnost cestářů koordinují a kontrolují 
pracovníci kanceláří místních částí. Jejich 
prostřednictvím jsou práce zadávány k pro-
vedení a následně kontrolovány. Pracovníci 
jsou zaměstnáváni na dohodu o pracovní 
činnosti, jejich měsíční úvazek je 84 hod.
„Podle vyjádření kompetentních zaměst-
nanců a především podle příznivého ohla-
su obyvatel lokalit jsou cestáři nedílnou 
součástí systému údržby zeleně a čistoty 
ve městě,“ doplnila radní Jana Bazelová.
V roce 2004 vznikl společný projekt s Úřa-
dem práce Zlín, jehož úkolem je zaměstná-
vání dlouhodobě nezaměstnaných na tzv. 
veřejně prospěšné práce. Chybějící cestáři 
jsou vybíráni i z řad nezaměstnaných.
Volné pracovní pozice:
 - pracovník na údržbu místní části Čepkov, 
Cigánov, Nivy
 - pracovník na údržbu místní části Letná
 - pracovník na údržbu místní části Lesní 
čtvrť

Bližší informace na tel.: 577 630 188
V příštím čísle: informování občanů v míst-
ních částech

Pro místní část Jižní Svahy pracuje cestář Arnošt Poláček. / foto: MMZ



12

tenkrátměsto zlín

Dotace od města
Z Fondu mládeže a tělovýchovy města Zlína 
přidělí město neinvestiční dotace: k pod-
poře akcí nadregionálního republikové-
ho významu pro děti a mládež, pořádané 
na území města Zlína, které mají sportov-
ně mládežnický charakter a proběhnou 
v I. čtvrtletí 2016; na činnost sportovních 
a mládežnických organizací na území města 
Zlína; na dlouhodobé projekty s  tématikou 
podpory programů primární prevence pato-
logických jevů u dětí a mládeže.
Příjem žádostí je od 11. do 22. ledna 2016 
do 14.00. Formulář žádosti o dotaci je zve-
řejněn na webových stránkách města Zlína 
www.zlin.eu v sekci Jsem občan – Formuláře 
– oddělení prevence kriminality a sporto-
višť. Informace poskytuje Oddělení prevence 
kriminality a sportovišť MMZ, Zarámí 4421, 
Petra Bellayová, tel. 577 630 361.

Prodej jednotek
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
jednotek v termínu od 8. do 26. ledna 2016: 
1. Družstevní čp. 4510 - 218 o velikosti  
1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu 
ve výši 670 000 Kč; 2. Družstevní čp. 4510 - 
301 o velikosti 2 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za mini-
mální cenu ve výši 980 000 Kč; 3. Družstevní 
čp. 4510 - 503 o velikosti 1 + kk, Zlín, k. ú. 
Zlín za minimální cenu ve výši 700 000 Kč.
Více na www.zlin.eu – úřední deska – ma-
jetek SMZ – byty. Přijetí podmínek výběro-
vého řízení k prodeji a další informace jsou 
k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku 
MMZ, oddělení správy domů, Zarámí 4421, 
přízemí budovy, dv. 103, tel. 577 630 316).

Novoroční ohňostroj
Letos poprvé přichází město Zlín s novoroční 
akcí, která by se do budoucna měla stát tra-
dicí. 1. ledna v 18.00 proběhne na náměstí 
Míru před budovou radnice „novoroční vin-
šování primátora města“. Vrcholem setkání 
bude velký novoroční ohňostroj a ohňový 
balet na balkonu radnice. Zváni jsou všichni 
občané.

Film ve Zlíně slaví osmdesátku  � � � � � � � � � � � � � �
Filmové ateliéry ve Zlíně oslaví v příštím roce 80. výročí od svého vzniku.  Významné 
jubileum bude jedním z hlavních témat nadcházejícího 56. ročníku Zlín Film Festivalu.

Počátky filmové tvorby ve Zlíně jsou spoje-
ny s rozvojem obuvnického koncernu Baťa 
a jeho potřebou efektivní propagace. Ve-
dení závodů tehdy moudře vsadilo na film. 
V polovině 30. let se do Zlína stěhují mladí 
a ambiciózní filmaři z Prahy. Vynikající dra-
maturg, scénárista a režisér Elmar Klos, 

výborný producent Ladislav Kolda a skvělý 
avantgardní fotograf, střihač a kameraman 
Alexandr Hackenschmied. K těm se pozdě-
ji připojuje nadaný odborný učitel Jaroslav 
Novotný, zakladatel tvorby školního filmu. 
Ten byl po válce pověřený vedením zestát-
něných ateliérů. 
Jak dnes uvádí jeho syn, Jiří Novotný, sa-
motná stavba byla připravená a realizova-
ná v baťovském tempu. „Stavba ateliéru 
byla zahájena na podzim 1935 na Kudlově, 
dokončena byla včetně části řemeslných 
prací o osm měsíců později. Jeho projekt 
navrhoval jeden z významných budovatelů 
předválečného Zlína, Vladimír Karfík.“ 
Na kopci nad městem tak vznikl ateliér 
o rozměrech 12,5 x 18 x 12 m, vybavený 
moderní snímací technikou, laboratořemi 
a přilehlou čtyřpatrovou budovou s admini-
strativou a dílnami. Jako první zvukový film 
nového zlínského ateliéru vznikl snímek 
Podzimní rozmary. Tuto reklamu na gumo-
vé galoše dokončili filmaři na začátku listo-
padu 1936. 
Zlínští filmaři dostali od vedení firmy Baťa 
dostatečný prostor k experimentování 
a díky tomu brzy rozsah a význam zdejší fil-
mové tvorby přerostl původní záměr zakla-
datelů. „Kromě filmů reklamních, které se 
svou nápaditostí a vysokou úrovní realiza-
ce vymykaly evropskému průměru, a také 
filmů dokumentárních a instruktážních, 
tak vznikaly filmy školní, vědecko-populár-
ní, experimentální, cestopisné a také první 
pokusy o filmy kreslené,“ uvádí historik Jiří 
Novotný. 
Ojedinělé, vysoce tvůrčí prostředí přivedlo 
do Zlína i množství dalších umělců a od-
borníků, vynikajícího fotografa Jana Luka-

se, kameramana Karla Plicku, profesora 
filmové techniky Jaroslava Boučka, zvukaře 
Františka Piláta. Při výrobě reklamních fil-
mů působili v rámci ateliérů například reži-
séři Martin Frič a Otakar Vávra, herci Vlasta 
Burian, Karel Höger, Jindřich Plachta, Jiřina 
Štěpničková, Jára Kohout a řada dalších.
Vyvrcholením předválečné tvorby byly dva 
dokumentární filmy Poslední léto s TGM 
(1937) zachycující poslední dny prvního 
československého prezidenta a dokumen-
tární drama Krize (1939) o situaci v před-
válečném pohraničí, které se podařilo po-
sledním letadlem z Prahy přes Paříž vyvézt 
do USA. „Film Krize se stal jedním z nej-
slavnějších a nejcitovanějších dokumentů 
své doby a odstartoval další životní a pro-
fesní dráhu jeho spoluautora, prvního fil-
maře z Čech a ze Zlína, který získal Oskara, 
Alexandra Hackenschmieda – Hammida,“ 
doplňuje Jiří Novotný.
Za dobu fungování filmových ateliérů ve Zlí-
ně zde bylo vyrobeno bezmála 1 800 sa-
mostatných filmových titulů, tedy více než 
1 000 000 metrů 35mm filmu. Během 
osmdesáti let své existence přečkalo zlín-
ské studio německou okupaci, požár v roce 
1944, minometné ostřelování na jaře 
1945 a osvobození, zestátnění českoslo-
venského filmu na podzim roku 1945, úno-
rový puč v roce 1948, sovětskou okupaci 
v roce 1968, normalizaci v 70. letech, listo-
padovou revoluci v roce 1989, pád státní-
ho filmového monopolu o rok později a ná-
slednou privatizaci.
Zlínské  filmové  ateliéry  se  v  prvních  le-
tech mohly pochlubit několika unikáty: 
 - byla zde první stálá specializovaná výrob-
na dokumentárního filmu s dlouhodobým 
natáčecím plánem v Evropě
 - staly se místem vzniku nového, invenční-
ho a jinde neznámého typu filmové rekla-
my anekdotického charakteru
 - položeny zde byly základy českosloven-
ského školního filmu včetně metod jeho 
pedagogického využití
  Kateřina Martykánová

Dobový snímek ateliérů. / foto: archiv 

Jiří Novotný v Kabinetu filmové historie / foto: archiv 



1313

město zlíntenkrát

Ještě k starému 
malenovickému hřbitovu. 
Listopadový Magazín Zlín přinesl v rubrice 
Tenkrát článek o historii a konci starého ma-
lenovického hřbitova. Čtenáři se mohli dočíst, 
že k jeho zkáze přispěli také vandalové. Což 
potvrzuje i vzpomínka pamětníka.
V 80. letech minulého století jsem sloužil 
jako příslušník Veřejné bezpečnosti v tehdej-
ším Gottwaldově. Jednoho dne jsem v rámci 
služby odjel provést prvotní prověření telefo-
nického oznámení o údajném nálezu lidské 
hlavy u starého malenovického hřbitova. 
Tam na mne čekal tehdejší malenovický fa-
rář. Ukázal mi na zemi pohozenou již starší 
lidskou lebku. Poté jsme oba vstoupili do ni-
kterak zajištěné kaple, kde jsem byl svědkem 
neuvěřitelného vandalismu. Na zemi ležely 
ze zdi vytrhané a poničené náhrobní desky 
s erby, včetně dětských hrobů. Každá z těch-
to desek mohla být považována, alespoň dle 
mého úsudku, za umělecké dílo. Když jsme 
sestoupili do krypty pod podlahou kaple, 
spatřil jsem vytrhaná víka rakví, ze kterých 
porůznu vyčnívaly ještě zachované brokátové 
šaty pochovaných žen. Na podlaze se povalo-
valy další ostatky zemřelých, vyházené z rakví. 
Je neodpustitelné a trestuhodné, že odpověd-
ní činitelé tehdejšího Městského národního 
výboru v Gottwaldově nedokázali tuto kulturní 
památku ochránit. Nechali ji takto zdevasto-
vat, což nakonec vedlo k jejímu zániku. Vždyť 
se jednalo o majetek města. Stačilo se jen 
postarat o řádné zajištění vchodu do kaple. 
Přitom tato devastace byla záležitostí delšího 
časového období. Podle svědků si v prostoru 
hřbitova často krátila volnou chvíli mládež 
z blízkého sídliště. Z tohoto případu je mi ješ-
tě dneska nanic. Nevím o tom, zda za zánik 
této kulturní památky, za takových drastic-
kých okolností, nesl někdo odpovědnost.
Jméno autora článku je redakci známo. 

Lidé se nejvíce zajímají o 70. a 80. léta
Na počátku bylo několik desítek fotografií 
určených úzkému okruhu rodiny, dnes jde 
o web s obrovským množstvím snímků, 
pohlednic a videí, který navštíví i tisíc zá-
jemců denně. „Samozřejmě, dělá nám to 
velkou radost,“ přiznala Blanka Starýchfoj-
tů ze společnosti SKILL production s.r.o., 
která stránky www.staryzlin.cz založila 
a provozuje. 
Jak dlouho už web Starý Zlín funguje?
Ve své nejstarší podobě funguje od prosince 
2006, ale již v první polovině následujícího 
roku se obrazový materiál začal objevovat 
systematičtěji i pro širší veřejnost a z ně-
kolika desítek kusů fotografií a pohlednic 
byly rázem stovky. Obzvláště díky pánům 
Edmundu Oriánovi a bohužel již zesnulým 
MUDr. Jiřímu Bakalovi a Jiřímu Wlasákovi, 
kteří udělili projektu silné hybné impulzy 
v podobě poskytnutí vlastního obrazového 
materiálu ke zveřejnění. Z hlediska obsaho-
vého pak nutno obzvláště vyzdvihnout dlou-
hodobou mravenčí práci pana Jaroslava 
Klepala, který je autorem rozsáhlých a de-
tailních pojednání o významných zlínských 
ulicích včetně jedinečných a dosud nepub-
likovaných historických informací o jednotli-
vých číslech popisných. V březnu 2012 jsme 
zprovoznili i FB stránky Starý Zlín, které jsou 
návštěvníky velmi vstřícně přijímány i jako 
zajímavý prostor pro polemiku a diskusi, 
o čemž svědčí téměř devět tisíc spontánních 
„like“. Máme všechny důvody se domnívat, 
že v příštím roce překonáme hranici deset 
tisíc sympatizantů, což je vzhledem k počtu 
obyvatel města velmi zajímavé číslo.
Jak se vyvíjí návštěvnost webu?
Od počátku má vzestupnou tendenci 
a v době rozsáhlejší aktualizace atakuje či 
dokonce překonává hranici tisíc návštěvníků 
denně. Dosavadním rekordem je pak více 
než dva tisíce návštěvníků během čtyřiadva-
ceti hodin, kterýžto rekord by však poté, co 
vyjde tento rozhovor v Magazínu Zlín, mohl 
být i pokořen (úsměv). Téměř k nevíře je 
fakt, že k www.staryzlin.cz dosud přistoupili 
návštěvníci ze 131 zemí světa, do první de-
sítky se po České a Slovenské republice řadí 
USA, Německo a Velká Británie, následováni 
Kanadou, Brazílií, Polskem a Itálií.
Průměrná doba setrvání na webu je u jed-
né návštěvy téměř pět minut, což je ukaza-
tel, který nám rovněž ostudu nedělá, neb 
svědčí o hlubším zájmu nejen o součas-
ných téměř 3 200 fotografií a pohlednic, 
ale i o téměř 50 videí, z nichž některá jsou 
velmi unikátní – kupříkladu barevný film ze 
soukromí páně Bati, film z první transfúze 
krve v Batově nemocnici, trolejbusy, jezdící 
po Školní ulici, náměstí a radnice za pro-
tektorátu z rodinného archivu Zdeňka Me-
zírky a mnohé další.

Co nejvíce lidé na webu hledají?
Sami jsme zprvu byli překvapeni skutečnos-
tí, že návštěvníky je nejvíce vyhledávána 
historie města relativně nedávná, z hledis-
ka zájmu i ohlasů vedou jednoznačně 70. 
a 80. léta minulého století. Domníváme se, 
že je to proto, neb se jedná o dobu, kterou 
většina z nás již osobně prožila a prostřed-
nictvím tohoto relativně nedávného dobo-
vého materiálu se tak navracíme do kulis 
našeho dětství a mládí, ač samozřejmě 
s vědomím, že zmíněné dekády byly ještě 
stále ve znamení šedi a neradosti totalitního 
komunistického režimu.
Kontaktují  vás  pamětníci  v  souvislosti 
s nějakými příspěvky či videi?
Kontaktují, ale poptávka z naší strany tak-
říkajíc převažuje nad nabídkou (úsměv). 
Jsme přesvědčeni, že v mnoha zlínských 
domácnostech se vyskytuje mnoho obra-
zových materiálů, které ještě nikdo nikdy 
neviděl a které jsou přitom hodny zveřejně-
ní. Jistěže, u vydaných pohlednic narazíte 
po letech na určitý početní limit, ale fotogra-
fií dobového Zlína, pořizovaných jeho obyva-
teli, leží v pomyslných domácích archivech 
tisíce, aniž by se o ně bylo možné podělit... 
Každému přispěvateli na stránkách jmeno-
vitě poděkujeme, nabídky na zaslání či na-
skenování materiálu lze činit buď prostřed-
nictvím mailů či formulářů na stránkách, 
eventuelně i telefonicky, veškeré potřebné 
údaje najdete vždy v sekci kontakty.
Chystáte novinku, web o  starých  železni-
cích. Co tam návštěvníci najdou?
Návštěvníci zde najdou obrovské množství 
dobového materiálu, vztahujícího se ob-
zvláště k železnicím na území dnešní České 
a Slovenské republiky, respektive Rakous-
ka-Uherska. Zajisté se shodneme, že atmo-
sféra starých nádraží, parních lokomotiv, pů-
vabných vagonků, pánů přednostů s licousy 
a cestujících s buřinkami a s paraplíčky je 
něčím, co nenechá chladným nikoho bez 
rozdílu věku i pohlaví.
Kdy bude web spuštěn?
Stránky www.starezeleznice.cz bychom rádi 
spustili počátkem roku 2016, návštěvníci 
www.staryzlin.cz, ale i www.starapraha.cz, 
který také provozujeme, budou o startu pro-
jektu informováni jako první.   
 Zdeněk Dvořák

Poděkování
Náš největší současný dík patří kromě 19 
standardním partnerům a oficiálnímu part-
nerovi, tedy městu Zlínu, hlavně jednatelům 
jazykové agentury Zelenka Czech Republic 
s.r.o., Zbyňkovi a Romanu Zelenkovým, kte-
ří projekt podporují již třetím rokem nejvý-
znamněji, tj. z pozice generálního partnera.
www.staryzlin.cz, www.starapraha.cz 



Šestí byli Ševci i v návštěvnosti  � � �
Osm podzimních zápasů ŠEVCŮ na Letné navštívilo celkem 38 040 
fanoušků, což činí skvělý průměr 4 755 diváků na jedno utkání. 
V této statistice patří zlínskému klubu výborné šesté místo v SYNOT 
lize. „Zájem fanoušků nás potěšil. Dokázali, že Zlín je jak hokejové, 
tak fotbalové město. Mají velký podíl na tom, že máme za sebou 
úspěšný podzim. Za přízeň a skvělé povzbuzování jim moc děku-
jeme,“ vzkázal na tribuny Jakub Holcman, ředitel FC Fastav Zlín. 
„Jsme také fotbalové město, o tom není pochyb a jsme za to rádi. 
Uvidíme, jak budou vypadat statistiky na jaře. Přijedou k nám 
mimo jiné Sparta a Plzeň, tedy v současnosti nejatraktivnější muž-
stva,“ upozornil Jakub z fanouškovské skupiny Ultras Zlín, která 
má největší podíl na báječné atmosféře při utkáních na Letné.  
Z podzimních úspěchů si fanoušci nejvíce považují výhry v derby nad 
Slováckem, Ševci rivala z Uherského Hradiště přetlačili po drama-
tickém průběhu výsledkem 2:1. „Pro nás velmi důležitá výhra. A také 
si ceníme toho, že jsme podzimním mistrem Moravy,“ doplnil Jakub.  
Návštěvnost domácích zápasů Ševců se zvyšuje dlouhodobě. Za-
tímco na podzim 2014 průměrná návštěvnost nepřekročila číslo 
1000, na jaře už chodilo na Letnou kolem tří tisícovek příznivců. 
Nejvyšší průměrnou návštěvnost má po podzimu Viktoria Pl-
zeň, na jejíž domácí zápasy chodilo v průměru  10 630 lidí 
(celkově 85 043). Druhá Slavia Praha vykázala průměrnou 
návštěvnost 8 896 fanoušků (71 166), třetí Sparta Praha  
8 391 (67 131). Nejhůře na tom byla z hlediska návštěv pražská 
Dukla s průměrem 2 436 příznivců na jedno utkání (19 484).  
Z hlediska využití kapacity stadionu patří FC Fastav v porovnání 
s ostatními prvoligovými týmy dokonce čtvrté místo. Letná, kte-
rá nabízí 5 645 míst, byla během podzimních zápasů průměrně 
zaplněná ze 75 procent! Přispělo k tomu i derby se Slováckem, 
při kterém byly lístky vyprodány. Nejvíce plnila svůj stadion opět 
Plzeň, a to průměrně z úctyhodných 91 procent (celková kapacita 
11 700 míst).  [fcf]

Poslední a rozhodující zápas českých házenkářů v první části kvalifi kace 
o postup na mistrovství světa 2017 do Francie.

Foto: Pavel Lebeda/chf.cz

 Česko
 Turecko

16. ledna 2016
Sobota 18.30 hodin

Kvalifi kace
MS 2017

Zlín, Sportovní hala Euronics
U zimního stadionu 4286

Utkání se hraje za podpory 
statutárního města Zlína



Zlínská stavební  rma s pětadvacetiletou tradicí

realizace občanských staveb,
průmyslových objektů,
rodinných domů na klíč

Zlín, Lorencova 5424
www.vinter.cz

Tel.: 577 222 111, 577 221 111

preje
všem prátelum, zákazníkum 

a obchodním partnerum
úspešný nový rok

2016 !!

Styl a komfort

Klidná lokalita u lesa

Dispozice 3+kk až 5+kk

Prostorný pozemek 
ke každému domu

tel.: 602 716 647
www.stavyma.cz

Bydlení 
v přírodě

Obytný soubor rodinných domů Zlín - Paseky



WWW.GRASPO.COM

GRASPO CZ, a.s., Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín
Tel.: +420 577 606 247 • E-mail: sales@graspo.com

 
 SPECIALISTA NA BAREVNÝ OFSETOVÝ 
 TISK A KNIHAŘSKÉ ZPRACOVÁNÍ

 VÝROBCE DIÁŘŮ, NOTESŮ 
 A KALENDÁŘŮ

 VÝZNAMNÝ ZAMĚSTNAVATEL 
 VE ZLÍNSKÉM KRAJI

TISKÁRNA GRASPO CZ

MÁTE UŽ DIÁŘ 
      NA ROK 2016?
VYUŽIJTE NAŠI VÝHODNOU NABÍDKU
A POŘIĎTE SI STYLOVÝ DIÁŘ NA NOVÝ ROK.

NYNÍ SE SLEVOU!
• E-SHOP 
   www.kalendarediare.graspo.com 

• PRODEJNÍ MÍSTA
   Centro Zlín, Nákupní centrum Čepkov

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ 
ÚSPĚŠNÉ TISKÁRNY 
 VÍCE NEŽ 60 % PRODUKCE EXPORTUJEME.

NABÍZÍME
• práci v obchodních a výrobních týmech
• zázemí silné a stabilní společnosti 
• mladý pracovní kolektiv
• možnost odborného vzdělávání
• příspěvek na stravování
• nástup možný ihned

Aktuální nabídku volných pracovních míst 
najdete na www.graspo.com/kariera

AKCE
KARIÉRA



HOUSE-64_magazin-zlin_2015-12_190x136-FIN.indd   1 10.12.2015   11:32:57

NOVÝ DŮM ZA 3,5 MIL.
ZLÍN, KUDLOV – VRCHY

www.zeleneresidence.cz
Prohlídky tel.: 736 611 616

4+kk,  95 m2, plot
pozemek 225 m2

2 parkovací místa

Vyberte si včas
nejvýhodnější letní dovolenou

  Maximální možná SLEVA pro dospělé až 19 180 Kč 
nebo 1 DÍTĚ do 18 let ZCELA ZDARMA

  ZÁLOHA JEN 1 490 Kč na osobu

  PARKOVÁNÍ na letišti ZDARMA

  ZDARMA ZMĚNA termínu, destinace nebo hotelu
ještě týden před odletem

  ZVÝHODNĚNÉ STORNO do 45 dní před odletem

REZERVUJTE DO 15. 1. 2016

SLEVA 
AŽ 19 180 Kč
NA OSOBU

  CK FISCHER ZLÍN
Tř. T. Bati 481 

zlin@fi scher.cz   
 +420 731 427 080



Návazné autobusy do/ze ZLÍNA

STARÉ MĚSTO  OTROKOVICE  HULÍN  
PŘEROV  PRAHA od 190 Kč

WWW.REGIOJET.CZ

NOVĚ NA VAŠÍ TRASE



1919

názor město zlín

Nová vrata kostelíku

Po mnoha desetiletích má mariánský kostelík, 
jedna z nejstarších sakrálních památek a slav-
ný předchůdce štípského chrámu, opět svoje 
vrata. Pamětníci původních vrat menší poutní 
sakrální stavby již dávno nejsou mezi námi. 
Vstup do objektu zabezpečovala ocelová mříž.  
Po náročném vyhledávání  dokumentace v  ob-
lastním archivu v Klečůvce u Zlína byly využity 
historické a dobové fotografie různých kvalit. 
Byl sestaven návrh a projekt na repliku dřevě-
ných dvojkřídlových vrat.  Za výrazného přispě-
ní finanční pomocí od Magistrátu města Zlína 
z dotačního programu byla zhotovena vrata 
nová. Dubová křídla včetně pohledových kazet, 
klapačky s řezbářskou výzdobou, dále kovářské 
doplňky včetně pantů, závěsů, kliky a zástrčí 
oživují západní štít a vstup. Náročné kování, 
které vynáší křídla vrat, každé o váze 250 kg, 
bylo po dohodě s památkáři vetknuto hluboko 
do ostění štítové zdi, aby nebylo narušeno pů-
vodní pískovcové ostění. To, byť přestavované, 
pochází až z gotického období.  Dubový materi-
ál na vrata byl dříve vytříděn, vybrán a náročně 
opracován s historickým spojováním v dílně 
Jakuba Orsága. Kovářské prvky prošly kovář-
skou výhní jeho bratra Lukáše, i matice jsou 
ruční výroby. Po náročné montáži pod vedením 
bratrů Orságů je opět kostelík Panny Marie 
opatřen nádhernými vraty. Kostelík opět ožívá. 
Nechť jsou opět mlčenlivými svědky návratu 
kostelíka k jeho brzkému duchovnímu oživení 
a využití pro kulturní, zvláště hudební komorní 
akce. Současně nelze opomenout letitou sna-
hu spolku Communitas auxilium - společenství 
pro pomoc – pod vedením Miroslava Kašného, 
který společně s římskokatolickou farností 
ve Štípě pomáhá návratu kostelíka k jeho pů-
vodnímu účelu a významu. Vít Kolmačka 

O Janu Baťovi a válečných archivech� � � � � � � � � �
Ze své dlouhé archivářské praxe vím, že 
lidi vždy zajímá, co se v dochovaných pa-
pírech dá objevit nového a neznámého. 
Nyní si všímám opačného extrému: klí-
čové informace byly z archivů vydolovány 
a uveřejněny, a přece je lidé nechávají bez 
povšimnutí. To je třeba případ protokolů 
ze zasedání československé exilové vlády 
v Londýně za druhé světové války. V kniž-
ní podobě byly vytištěny v roce 2011, jsou 
v knihovnách a mimo jiné obsahují zajíma-
vé zprávy o působení Jana Antonína Bati 
ve válečných letech. Zdá se, že odborníci 
na válečné období dosud nepřiblížili zájem-
cům ze širší zlínské veřejnosti tyto zprávy 
vynesené z vládních archivů, a tak mi ne-
zbývá, než se pokusit o pár zmínek na ná-
sledujících řádcích.
Na zasedání československé exilové vlá-
dy 21. května 1942 se k Janu Baťovi vy-
jádřilo několik jejích členů. Ministr Ripka 
informoval, že Američanům byl adresován 
dotaz „proč je Baťa na černé listině. Odpo-
věď zněla, že vždy postupoval s Hitlerem“. 
K tomu připojil ministr Lichner, že „příčina, 
proč je na černé listině v Americe, není 
jeho rezervovanost, ale je prakticky pod-
ložena. Ještě před pádem Francie kupoval 
kůže a posílal je přes Marseille do Zlína 
a tak podporoval německé válečné úsilí“. 
Ministr Stránský se vyslovil, že „Baťa hraje 
pro Zlín na kartu německého vítězství. Je to 
politická bezcharakternost, jež se projevila 
už před naší státní krizí.“
Dále pak ministr Nečas připomínal, že  
„v Americe znají tři jména – Masaryk, Be-
neš a Baťa; co dobrého dělají ta dvě, kazí 
třetí“. A ještě dodal: „Před tři čtvrtě rokem 
by se to vymazání bylo podařilo. On i fir-
ma jsou na černé listině. Bylo by stačilo 
podepsat na vyslanectví: Jsem pro vládu 
v Londýně a proti Hitlerovi.“ Nato se mi-

nistr Stránský dotázal: „On to odepřel vy-
slanectví?“ Nečas na to odpověděl: „Ano.  
V 5 hodin ráno to roztrhal… Baťa má prav-
du, pokud tvrdí, že americká konkurence 
v boji proti němu přispívá, ale nakonec 
odepřením podepsání deklarace ukázal, že 
je protičeský.“ Ministr Ripka ještě poukázal 
na to, že vládní kolega ministr financí Ou-
trata „byl generálním ředitelem Zbrojovky. 
Odešel do exilu a továrna jde dál. Je tedy 
lichá výmluva, že by prohlášením proti Hit-
lerovi byl Zlín ohrožen.“
Při čtení protokolů nás musí napadnout, 
proč padala na adresu Jana Bati tak tvrdá 
slova. Jistě proto, že ministři si dávali do-
hromady nejasnosti, které se kolem Jana 
Bati točily v předchozích čtyřech letech:  
1. Jaký byl obsah či program dvou Jano-
vých návštěv v letech 1938 a 1939 u Hit-
lerova maršála Goeringa? 2. Proč Jan Baťa 
na jaře 1940 prodával Britům boty pro vo-
jáky s nepochopitelnou padesátiprocentní 
přirážkou? 3. Proč vystupoval v roce 1940 
při americké prezidentské kampani pro-
ti demokratu Rooseveltovi, takže musel 
vzápětí zemi opustit? 4. Byly zde i pochyb-
nosti Britů ohledně některých baťovských 
vedoucích v Africe - Jan Novosad nebo Jin-
dřich Baťa, Janův bratr.
Právě v té době drtili Japonci jižní Asii, 
Němci se blížili k Tobruku a vyhlíželi ke Sta-
lingradu. Londýnská diskuse našich mi-
nistrů odpovídala té době, jejich řeč byla 
přímá, bez kudrlinek a Jan Baťa zde stál 
ve velice špatném světle. Od druhé světové 
války nás dělí už dlouhý čas a není snadné 
se vžít do tehdejšího dění. Autentická slova 
archivních dokumentů anebo důvěryhod-
ných, očitých svědků mohou tomu aspoň 
trochu napomoci. 
Zdeněk Pokluda, autor je historik, pracuje 
na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

Knižní tip aneb Baťova kouzla � � � � � � � � � � � � � � � � 
Lidem odjakživa vrtalo hlavou, odkud se 
vzal ten Baťův úspěch. Každý asi tuší, že 
těch zdrojů bylo víc. Tomáš Baťa uměl své 
lidi zaplatit a také je strhával svým příkla-
dem k neobvyklým výkonům. Dovedl nasto-
lit systém, kde bylo každému jasno – proč, 
co a za kolik dělá. U Bati měly věci svou 
jasně vyčíslenou hodnotu. Ta se vyjadřovala 
v korunách a každému z tisíců zaměstnan-
ců bylo jasné, na čem je: má dáti – dal. Ba-
ťovo účetnictví bylo dokonalé a neslo plody, 
právě zde platilo úsloví – dobré účty, dobří 
přátelé. Nebyla to tedy kouzla, ale perfektní 
účetnictví, které fungovalo jako tichá a záro-
veň neotřesitelná základna úspěšné firmy. 
Srozumitelně to ve své knize přiblížil Stani-
slav Křeček, vedoucí účetní u Baťů. Knížka 
se jmenuje „Má dáti – dal. Účtoval jsem 

u Baťů“ a sděluje hodně zajímavostí o účet-
ním systému i o odpovědnosti lidí u Bati.
A kromě toho se čtenář dozví i hodně zají-
mavostí o životě ve Zlíně – jak baťovci jez-
dili lyžovat na Javorníky, o plesech na hote-
lu, o strachu za německé okupace, a také 
o nástupu radikálních komunistů Holého 
a Kijonky do vedení znárodněné firmy, aby 
z ní už v květnu 1945 ovládli celý Zlín. Také 
se dovídáme dost o pokusech vlád Gott-
walda a Novotného uplatnit i za socialismu 
osvědčený Baťův systém. Stanislav Křeček 
to vše přibližuje věcně, spolehlivě – prostě 
baťovsky. Na stránkách jeho knížky je toho 
hodně o osudech Zlína a také leccos ne-
známého o poválečném Československu. 
Kniha je k zakoupení v Nadaci Tomáše Bati 
a vybraných knihkupectvích.



20

město zlín kultura, volný čas

Hotelnictví a informační 
technologie pod jednou 
střechou
Cílem  nového zřizovatele Střední školy ho-
telové je propojení teoretické výuky s praxí 
u obou oborů. Absolventi, kteří prokáží jak 
odborné, tak i teoretické znalosti z oboru, 
mohou získat pracovní uplatnění u zřizovatele 
školy nebo pokračovat ve studiu na VŠ.  No-
vinkou, kterou bude škola nabízet od školního 
roku 2016/2017, je soubor různých stipendií. 
Jedná se o prospěchová stipendia, rodinná 
stipendia a zvláštní jednorázová stipendia. 
Studium na naší škole bude umožněno i dě-
tem z dětských domovů díky sociálnímu  sti-
pendiu -  školné hradí zřizovatel. Škola rea-
guje pružně na současné trendy ve vzdělávání 
a od školního roku 2013/2014 otevřela nový 
obor Informační technologie se ŠVP Informati-
ka v cestovním ruchu a to jako jediná střední 
škola ve Zlíně. První maturanty bude mít tento 
obor právě v roce 2016/2017. Škola má statut 
otevřené školy veřejnosti s rodinným klimatem 
a dosahuje velmi dobrých výsledků v oblasti 
státní i profilové maturitní zkoušky. 
V oboru  Hotelnictví  se  profilová zkouška sklá-
dá ze dvou samostatných zkoušek a obhajoby 
maturitní práce. V oboru Informační technolo-
gie se profilová zkouška skládá ze dvou samo-
statných zkoušek a praktické maturitní zkouš-
ky.  Žáci  mají během studia odborné  praxe  jak 
ve firmách, tak i cestovních kancelářích. Škola 
se podílí na mezinárodních projektech a svým 
žákům zajišťuje kvalitní zahraniční praxe v Ně-
mecku a  Norsku u partnerů školy. 
Na škole probíhají další aktivity a vzdělávací 
akce jak pro žáky, tak i pro veřejnost, např. 
odborné přednášky, baristický kurz, barman-
ský kurz. Dále v rámci projektových dnů žáci 
připravují různé akce nejen pro své spolužá-
ky, ale i pro ZŠ. Základním školám nabízíme 
ukázky stolování s prohlídkou hotelu Baltaci 
Atrium v návaznosti na vzdělávací programy zá-
kladních škol. Je toho hodně, co se na Střední 
škole hotelové děje, přijít informovat se může-
te během Dne otevřených dveří 12. února 2016 
nebo po dohodě každou středu od ledna 2016 
až do března 2016 a na webových stránkách 
školy www.strednihotelova.cz.

Saxofonista bude reprezentovat v Los Angeles 
Teprve třináctiletý Jiří Kovář se zúčastní 
mezinárodní soutěže World Championship 
of Performing Arts (WCOPA) v Los Angeles. 
Mladý saxofonista ze ZUŠ Zlín byl nomino-
ván do týmu českých reprezentantů spolu 
s dalšími mladými talenty. „Jirka se účast-
nil výběru českých talentů, kde uspěl v se-
mifinále této soutěže v Ostravě. Následně 
sklidil úspěch také ve finálním výběru, který 
proběhl v listopadu v Divadle Na Šantovce 
v Olomouci. Zde byl nominován do českého 
reprezentačního týmu,“ vysvětluje Ivana Ko-
vářová, maminka Jiřího.  Soutěže se zúčast-
ní nejen začínající umělci, ale i ti úspěšní na 
regionálním či národním poli. „ Umělci bu-
dou soutěžit o zlatou medaili, o stipendium 
na studium v New Yorku či Los Angeles a 
o účast v závěrečné finální show, která se 
vysílá živě do celého světa,“ vysvětluje ředi-

telka ZUŠ Zlín Martina Hniličková. A co od 
soutěže očekává sám Jiří Kovář? „Těším 
se, že poznám novou krajinu, ale hlavně že 
budu moct porovnat své dovednosti ve hře 
na saxofon s těmi nejlepšími,“ uvádí. Jiří Ko-
vář začínal v ZUŠ Zlín v roce 2009 hraním 
na zobcovou flétnu. Tu následně vyměnil 
za saxofon, na který hraje již pátým rokem. 
Jeho talent, píle, houževnatost a cílevědo-
most nese ovoce. „Jiří Kovář dosáhl již mno-
ha úspěchů. Mezi ty nejvýznamnější určitě 
patří první místo v krajském kole soutěže 
MŠMT a druhé místo se saxofonovým kvar-
tetem v mezinárodní soutěži v Teplicích,“  
jmenuje úspěchy mladého umělce Martina 
Hniličková. 
Kdo by chtěl pomoci a podpořit cestu talen-
tovaného saxofonisty na soutěž, může se 
informovat na tel.: 721 610 406. [ond]

Do divadla zavítal Revizor � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Sedmou premiérou v 70. sezoně Městské-
ho divadla ve Zlíně zakončili divadelníci rok 
2015. Geniální  nadčasová společenská 
satira Nikolaje Vasiljeviče Gogola Revizor, 
která přináší hrozivý i směšný obraz dneška 
a střílí si z nás všech, se ve Zlíně hrála už 
čtyřikrát (1947, 1963, 1983 a 1999). V pro-
sinci ji představil Filip Nuckolls, který zde 
režíruje poprvé.
Úplatky. Pokrytectví. Strach z mocných. 
Jako bychom se za více než sto padesát let 
od napsání slavné komedie vůbec nezmě-
nili. Ti, kdo jsou u moci, se strachují o svá 
křesla. Ti, kdo jsou pod nimi, jim pochlebují 
a pokukují po jejich vyhřátých místech. Stá-
le ohýbáme páteře a bojíme se, že budeme 

odhaleni. Do města přijel revizor. No to nám 
ještě chybělo! „Při přípravě inscenace Go-
golova Revizora jsme si s dramaturgyní Ka-
teřinou Menclerovou vymezili dvě hranice. 
Nechceme frašku z Ruska 19. století a ne-
chceme lacinou komunální satiru. Zajímají 
nás pohlaváři neustále se všemožně chtěně 
ztrapňující před domnělým státním úřední-
kem. Nebránili jsme se přiznání, že bychom 
se na jejich místě zřejmě nechovali jinak. 
Žijeme v době konspiračních teorií, zaklí-
náme se transparentností, žádná z veřejně 
činných osob si nemůže být ráno jistá, zdali 
ještě večer bude na svobodě,“ uvedl režisér 
Filip Nuckolls. V hlavních rolích hrají Pavel 
Vacek a Luděk Randár.

Mladý saxofonista Jiří Kovář. / foto: archiv



2121

město zlíninformace

Zastupitelstvo už má 
navržené termíny
Zastupitelé města budou mít v roce 2016 
sedm řádných zasedání. Jednacím dnem zů-
stane nadále čtvrtek. Poprvé v novém roce se 
zastupitelstvo sejde 11. února. Zasedání za-
stupitelstva města jsou veřejná. Sledovat je 
lze buď osobně přímo v obřadní síni radnice, 
nebo prostřednictvím počítačů. Stačí, když 
zájemci „kliknou“ na ikonu Online přenos ze 
zasedání zastupitelstva, která je umístěná v 
sekci Mohlo by vás zajímat na úvodní straně 
městského webu www.zlin.eu. Rada města 
má v příštím roce pětadvacet řádných termínů 
jednání. S výjimkou letních prázdnin bude jed-
nat vždy ve čtrnáctidenních intervalech. Popr-
vé radní projednají záležitosti města v pondělí 
4. ledna. Zasedání rady jsou neveřejná. Ter-
míny zasedání ZMZ v roce 2016: 11. února, 
10. března, 5. května, 23. června, 15. září,  
3. listopadu, 15. prosince.

Slunečnice má Přírodní 
zahradu
Certifikátem Přírodní zahrada se může pyš-
nit organizace Slunečnice ve Zlíně. Zapojila 
se tak do středoevropské sítě zahrad, které 
hospodaří v souladu s přírodou. „Jsme rádi, 
že jsme získali certifikát Přírodní zahrada, 
protože celá naše práce se odvíjí od posilo-
vání zdravého životního stylu, úcty k přírodě 
i k sobě navzájem,“ uvedla k certifikaci ředi-
telka sdružení IZAP Miluška Zvonařová. Pro 
získání certifikace je třeba splnit přísné pod-
mínky. Je samozřejmostí, že se nepoužívají 
lehce rozpustná minerální hnojiva, pesticidy 
a rašelina, které poškozují životní prostředí. 
Zahrada je chráněná vzrostlými stromy od ru-
chu okolí a poskytuje klid a bezpečí pro své 
návštěvníky z řad lidí i živočichů. Jsou zde 
k vidění například veverky, sýkorky, brhlíci, 
motýli, brouci a při troše štěstí i ježek. Sou-
částí zahrady je tréninková kavárna, která 
nabízí čaj z vypěstovaných bylinek, marmelá-
du z mirabelek nebo závin ze zdejších jablek. 
Veřejnosti je přístupná denně. Certifikát Pří-
rodní zahrada má v České republice přes 350 
zahradníků.

Tříkrálová sbírka 2016 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jak již bývá zvykem, i letos bude druhý 
týden v lednu patřit třem biblickým posta-
vám, které navštíví naše domovy za zpěvu 
koledy a označí dveře nápisem Kašpar † 
Melichar † Baltazar † 2016. Tři králové za-
vítají do města Zlína a jeho místních částí 
první dva víkendy v lednu, avšak nejvíce 
jich v ulicích bude 9. ledna. 
Všem koledníkům požehná 2. ledna Mons. 
Jan Graubner. Žehnání proběhne v 10.00 
hodin v Zábřehu na Moravě a v 15.00 ho-
din ve Veselí nad Moravou. 
Ve Zlíně je připraven bohatý doprovod-
ný program. Tradiční průvod Tříkrálové 
putování městem Zlínem se bude konat  
6. ledna. Všichni účastníci průvodu se se-
jdou u kostela sv. Filipa a Jakuba v 15.30 
hodin. Novinkou bude Tříkrálový festival 
s Moravskou zabíjačkou, který se uskuteč-
ní 9. ledna od 9.00 hodin před kostelem 
Panny Marie Pomocnice křesťanů na JS. 
„Vedle prodeje tradičních výrobků a teplé 
polévky, kterou příchozím nabídnou osob-
nosti města z různých oborů, se o zábavu 
postarají Bubenice z Příluku, Kvítkovák 
a vzácní hosté Helena Čermáková, Jazz-
zubs či Marcel Zmožek,“ zve koordinátorka 
sbírky v regionu Zlínsko Pavla Romaňáko-
vá z Charity Zlín.
Tříkrálovou sbírku ve Vizovickém a Zlín-
ském děkanátu koordinuje Charita Zlín 
již od roku 2000. Skupinky koledníků po-
věřené Charitou vybírají finanční příspěv-
ky do zapečetěné kasičky. Pro kontrolu, 
že jde o koledníky zlínské Charity, slouží 
hned několik opatření. Dohled nad každou 
skupinkou má pověřený vedoucí skupinky 
starší 15 let, který se na požádání prokáže 

průkazkou koledníka, což je zplnomocnění 
k vybírání prostředků. „Dále lze zkontro-
lovat zapečetěnou pokladničku, která má 
dvě pečetě s podpisy, případně i razítky 
příslušné charity a obecního úřadu, logo 
charity a je olepena průhlednou lepicí pás-
kou. Dále je kasička opatřena číslem, jež 
je uvedeno i na průkazce koledníka. Na ní 
je také číslo průkazu totožnosti nositele 
průkazky. Pokud tomu tak není, může se 
veřejnost obrátit na policii ať už městskou 
či státní, která situaci prověří,“ uvádí Pavla 
Romaňáková.
Peníze lze poslat také na samostatný tří-
králový sbírkový účet 66008822/0800 
u České spořitelny /VS 777, KS 0379/ 
nebo formou dárcovské SMS ve tvaru DMS 
KOLEDA na číslo 87 777. Cena jedné DMS 
je 30 Kč u všech telefonních operátorů. 
Charita z každé DMS zprávy obdrží částku 
28,50 Kč. 
V loňském roce koledníci ve Zlínském 
a Vizovickém děkanátu vytvořili cel-
kem 296 skupinek ve 3 městech a 42 
obcích. Do kasiček se vybrala částka 
1 633 184 Kč. Na projekty Charity Zlín 
bylo přiděleno 964 138,16 Kč včetně vý-
nosu DMS a poštovních poukázek. A kde 
peníze v loňském roce pomáhaly? „Na pří-
mou pomoc sociálně potřebným, která je 
realizovaná ve spolupráci s obcemi a far-
nostmi, bylo přiděleno 514 138,16 Kč. Pro-
jekt ‚Vlastní nohy nás do centra a za akti-
vizací už nedonesou‘ získal 400 000 Kč. 
Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice 
dostala 50 000 Kč,“ jmenuje rozdělení fi-
nancí Pavla Romaňáková. Více najdete 
na www.zlin.charita.cz . Martina Ondrová

Tříkrálová sbírka ve Zlíně. / foto: archiv Charity Zlín



22

město zlín

Unikátní módní přehlídka 
50+ ve Zlíně 
V minulém čísle Magazínu Zlín jsme přines-
li informaci o netradiční módní přehlídce 
50+, kterou společně uspořádal Internetový 
magazín i60.cz a Centrum pro rodinu Zlín,  
z. s.,  za podpory města Zlína a ve spolu-
práci s přední zlínskou módní návrhářkou 
Zdeňkou Balajkovou. Modely na ní předvá-
děly zralé (a krásné) modelky ve věku nad 50 
i nad 60 let.  V této souvislosti je ještě nutno 
dodat, že o celou akci se nejvíce zasloužila 
zlínská občanka a patriotka Hana Lancová, 
která její uspořádání ve Zlíně vymyslela, do-
mluvila a perfektně zorganizovala. Přehlíd-
kový sál pak vkusnými dekoracemi zdarma 
vyzdobilo květinářství paní Halky Adamové. 
Všem, kdo se jakýmkoliv způsobem na pře-
hlídce podíleli, patří díky, hojné publikum ji 
přijalo s nadšením. 

Zlínské divadlo vydalo 
novou publikaci 
Městské divadlo Zlín 70 sezon – tak se 
jmenuje nová výpravná publikace, kterou 
vydalo Městské divadlo Zlín v souvislosti 
s oslavami sedmdesátiletého výročí založe-
ní divadla ve Zlíně. Kniha podrobně mapuje 
historii divadla od jeho vzniku v roce 1946 
až po žhavou současnost. Milovníci divadla 
a historie najdou v publikaci velmi cenné 
a především dosud nezveřejněné informace, 
fotografie a další zajímavý obrazový materi-
ál, například programy, výstřižky a podobně. 
Kniha nabízí vhled do souvislostí umělecké-
ho směřování divadla v různých obdobích. 
Cílem autorů Ivy Mikulové a Marcela Slad-
kowského bylo doplnění a rozšíření dosud 
nezpracovaných období historie zlínského 
divadla. Významnou kapitolu tvoří architek-
tonické a výtvarné řešení budovy divadla, 
kterou zpracovala Ladislava Horňáková. 
Grafickou stránku publikace vytvořil Zdeněk 
Macháček (Studio 6.15). Kniha je určena jak 
pro studenty a odborníky, tak i pro zájemce 
o historii divadla z řad veřejnosti. Publikaci 
lze zakoupit přímo v divadle u uvaděček bě-
hem každého představení. 

volný čas

Co když bere drogy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Petr patřil odmalička k chytrým a cílevědomým žákům. Už na základní škole vynikal v pro-
spěchu i v dětském kolektivu. Možná i díky soutěživosti, na kterou byl zvyklý ze sportu, 
a rodičům, kteří ho v ní podporovali. Jeho problémy začaly velmi nenápadně, po zklamání 
z rozchodu se svojí první láskou. Z pohledu dospělého to žádné velké problémy nebyly. První 
zmeškané tréninky, připomínky trenéra k jeho nevýkonnosti, pár špatných známek ve škole. 
Jenže řetězící neúspěch vzal Petrovi sebevědomí vítěze a jeho nedospělá duše uschovaná 
za slupkou tvrdého teenagera tápala. To, že jejich bezproblémový syn, nadějný fotbalista, 
poprvé v životě ztratil sílu jít dál, rodiče dlouho netušili. On, jediný vymodlený syn, je nechtěl 
zklamat. Tolik času, peněz a nadějí do něho vložili. To smolné období chtěl zvládnout sám...

I takový příběh může být začátkem trni-
té cesty drogové závislosti. „O drogách se 
hodně mluví, ale málokterý rodič si dove-
de představit, že by se to skutečně mohlo 
týkat i jeho dětí. Často ani první signály, že 
se s dítětem něco děje, nerozpoznají. Z na-
šich zkušeností víme, že drogy neberou jen 
děti ze sociálně slabých, rozvrácených nebo 
nefunkčních rodin. Je dobré si připustit, že 
se to může stát i vám,“ upozorňuje Kateři-
na Maděrová z organizace Onyx. Kontaktní 
centrum organizace Onyx ve Zlíně nabízí od-
borné poradenství pro drogově závislé a je-
jich blízké. V roce 2015 těchto služeb využilo 
přes šedesát rodičů a rodinných příslušníků, 
které do centra dovedly obavy o svoje děti. 
„Do poradny přicházeli zejména rodiče, 
jejichž děti dlouhodobě kouří marihuanu 
nebo berou pervitin. Všem nabízíme podpo-
ru, pomoc zorientovat se v situaci, a je-li tře-
ba, zprostředkujeme i další potřebnou péči. 
Naše služba je anonymní, bezplatná, jsme 
vázáni mlčenlivostí, “ říká Kateřina Madě-
rová a uvádí několik užitečných rad rodičům 
závislých dětí:
• Nepopírejte a neskrývejte problém. 

Ztrácíte čas, který může vést k rozvoji 
závislosti.

• Neobviňujte partnera. Pro vyřizování sta-
rých účtů není naprosto vhodná doba. 

• Nezanedbávejte sourozence. Sourozenci 
problémového dítěte jsou více ohroženi, 
problémem v rodině trpí a rovněž potře-
bují vaši péči a zájem.

• Nedejte se vydírat. Vyhrožování fetová-
ním, útěkem, prostitucí nebo sebevraž-
dou je častým a oblíbeným způsobem 
vydírání rodičů. 

• Nevyhrožujte něčím, co nemůžete splnit 
– ztrácíte tím důvěryhodnost.

• Nebijte dítě, které je pod vlivem drogy. 
Fyzické násilí většinou vyvolává u dítěte 
pocity ukřivděnosti, vede k sabotování 
snah rodičů a k útěkům.

• Nedělejte zbytečně „dusno“. Parta a ne-
vhodní přátelé by se tím pro dítě stávali 
ještě přitažlivější.

• Nezabouchněte dveře navždy. I když dítě 
odejde, je dobré být pořád připraven 
mu pomoci, pokud ovšem přijme určité 
podmínky.

„Nespoléhejte se na okamžité vyřešení 
vašeho problému. Základem nápravy je 
dlouhodobá výchovná strategie. Její prin-
cip spočívá v neusnadňování braní drog 
a zároveň v odměňování a povzbuzování 
dítěte při každé změně k lepšímu,“ uzavírá 
Kateřina Maděrová.
Nejen rodiče, ale kdokoliv, kdo se potýká 
s řešením drogového problému u sebe či 
svých blízkých, se může obrátit na Onyx 
Zlín, tel. 774 256 540 (po, st 8.30–18.00, 
út, čt, pá 8.30–16.00) nebo napsat na  
e-mail: info@onyxzlin.cz. Společnost sídlí 
na Gahurově ulici 1563/5, v blízkosti Li-
dlu. Více na www.os-onyx.cz. 
 Irena Orságová

Přijede Dan Bárta s Alicí i Chinaski � � � � � � � � � � �
Pestrý začátek nového roku čeká hudeb-
ní příznivce ve Zlíně. 22. ledna vystoupí 
ve sportovní hale Euronics od 20.00 jedna 
z nejzásadnějších českých kapel 90. let – 
Alice v čele s frontmanem Danem Bártou. 
Tato ve své době velmi populární skupina 
se vydá začátkem roku na neopakovatelné 
vzpomínkové turné s názvem 100/4 TOUR, 
které bude oslavou 25. výročí vzniku. Po-
stupně kapela zahraje v jedenácti městech 
České republiky. O necelý měsíc později, 
18. února, vystoupí na stejném místě, tedy 
opět v hale Euronics, další oblíbená kape-
la – Chinaski. Na pódiu představí své nové 
album Rockfield, které zaznamenalo u fa-
noušků velký ohlas. Podrobnější informace 

o obou připravovaných koncertech najdou 
zájemci na facebookovém profilu a strán-
kách agentury www.velryba.cz.  [tz]

Skupina Alice. / foto: archiv 



23

kultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA 
A VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

MULTIKINO
7. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOY
USA –2015 – (12) – titulky – CinemArt – drama/komedie
režie: David O. Russell
hrají: Jennifer Lawrence, Robert De Niro, Bradley Cooper

OSM HROZNÝCH
USA – 2015 – (15) – 182 minut – titulky – Forum Film – western
režie: Quentin Tarantino
hrají: Samuel L. Jackson, Walton Goggins, Kurt Russell

SÁZKA NA NEJISTOTU
USA – 2015 – (15) - titulky - CinemArt – drama
režie: Adam McKay
hrají: Christian Bale, Steve Carell, Ryan Gosling, Brad Pitt

LES SEBEVRAHŮ
USA – 2016 – (15) – titulky – Falcon – horor
režie: Jason Zada
hrají: Natalie Dormer, Taylor Kinney, Jukijoši Ozawa, Eoin Macken

14. ledna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REVENANT ZMRTVÝCHVSTÁNÍ
USA – 2015 – (12) – titulky – CinemArt – dobrodružné drama
hrají: Leonardo DiCaprio, Tom Hardy, Domhnall Gleeson

LEDOVÁ SEZÓNA
USA – 2016 – (0) – 86 minut – dabing – Bontonfilm – animovaná 
komedie
režie: Trevor Wall

MUZIKÁL ANEB CESTY KE ŠTĚSTÍ
ČR – 2015 – (12) – 85 minut – Bioscop – hudební
Hudební film s písněmi ze slavného muzikálu Starci na chmelu
režie: Slobodanka Radun
hrají: Vica Kerekes, Roman Vojtek, Martin Písařík, Jiří Korn, Adam 
Mišík

21. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÍDA BAAROVÁ
ČR/Slovensko – 2016 – (12) – 110 minut – CinemArt – životopisný
režie: Filip Renč
hrají: Táňa Pauhofová, Karl Markovics, Gedeon Burkhard, Simona 
Stašová

TAJEMSTVÍ JEJICH OČÍ
USA – 2015 – (15) – Bontonfilm – krimi thriller

NEDÍVEJ SE ZPÁTKY
režie: Billy Ray
hrají: Nicole Kidman, Julia Roberts, Chiwetel Ejiofor

28. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALVIN A CHIPMUNKOVÉ: ČIPERNÁ JÍZDA
USA – 2015 – (0) – dabing – CinemArt – komedie
režie: Walt Becker

POLDŮV ŠVAGR
USA – 2015 – (12) – titulky – CinemArt – akční komedie
režie: Tim Story
hrají: Ice Cube, Kevin Hart, Ken Jeong, Benjamin Bratt, Olivia Munn

DO POSLEDNÍHO DECHU 3D
USA – 2016 – (12) – titulky – Falcon - drama
režie: Craig Gillespie
hrají: Chris Pine, Casey Affleck, Ben Foster, Holliday Grainger

13.–19. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SCANDI II.
Severská filmová přehlídka.

13. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLNA
Norsko/Švédsko – 2015 – (15) - 104 minut – titulky – katastrofické 
drama
režie: Roar Uthaug
hrají: Kristoffer Joner, Thomas Bo Larsen, Fridtjov Såheim

14. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRUHÁ ŠANCE
Dánsko/Švédsko – 2014 – (15) – 102 minut – titulky – drama
režie: Susanne Bier
hrají: Nikolaj Coster-Waldau, Ulrich Thomsen, Nikolaj Lie Kaas

15. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O KUŘATECH A LIDECH
Dánsko/Německo – 2015 – (15) - 104 minut – titulky – komedie
režie: Anders Thomas Jensen
hrají: Mads Mikkelsen, Nikolaj Lie Kaas, David Dencik

16. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDE HAROLD
Norsko/Švédsko – 2014 – (15) - 87 minut – titulky – komedie
režie: Gunnar Vikene
hrají: Bjørn Sundquist, Vidar Magnussen, Björn Granath

17. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MRZOUT
Finsko – 2014 – (15) – 104 minut – titulky – komedie
režie: Dome Karukoski
hrají: Antti Litja, Petra Frey, Mari Perankoski, Iikka Forss

18. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NORSKÝ NINJA
Norsko – 2010 – (12) - 77 minut – titulky – akční komedie
režie: Thomas Cappelen Malling
hrají: Mads Ousdal, Jon Øigarden, Linn Stokke, Amund Maarud

19. ledna v 18:00 h
DCERA ČARODĚJKY
Norsko/Švédsko - 2015 – (0) - 96 minut – titulky – dobrodružný
režie: Kenneth Kainz
hrají: Peter Plaugborg, Jakob Oftebro, Søren Malling

VELKÉ KINO – AKCE
10. ledna v 15:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMA S KAMÉLIEMI (ZÁZNAM)
záznam přenosu baletu 185 min.

24. ledna v 15:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY
přímý přenos baletu 125 min.

16. ledna v 18:45 h 
LOVCI PEREL
přímý přenos z Metropolitní opery v NY

30. ledna v 18:45 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURANDOT
přímý přenos z Metropolitní opery v NY

20. ledna v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Krátké filmy z cyklu iShorts (www.iShorts.cz)

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
6. ledna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MARGUARITE
FR/ČR/Belgie – 2015 – (0) – 127 minut – titulky – Artcam – drama
režie: Xavier Giannoli
hrají: Catherine Frot, Georges Dumont, André Marcon

13. ledna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
FILMOVÝ DOBRODRUH KAREL ZEMAN
ČR - 2015 – (0) – 102 minut – AČFK – dokument
režie: Tomáš Hodan
účinkují: Terry Gilliam, Tim Burton, Ludmila Zemanová

20. ledna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MLÁDÍ
IT/ FR/VB/Švýcarsko - 2015 - (12) - 124 minut – titulky - Aerofilms 
– drama
režie: Paolo Sorrentino
hrají: Michael Caine, Harvey Keitel, Rachel Weisz

27. ledna v 10:00 a 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MACBETH
VB/FR/USA – 2015 – (15) – 113 minut – titulky – FilmEurope – 
historické drama
režie: Justin Kurzel
hrají: Michael Fassbender, Marion Cotillard, David Thewlis

divadla, filharmonie  � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením

VELKÝ SÁL
6. ledna v 19.00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
14. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
20. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
REVIZOR

7. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
PLAVÁČEK

8. ledna v 10:00 a v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
16. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
29. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
CHARLEYOVA TETA

přehled akcí v lednu

Vánoční koncert jako 
poděkování 
Tradiční Vánoční koncert byl - jako poděková-
ní - věnován zástupcům organizací, které se 
zúčastnily komunitního plánování sociálních 
služeb ve Zlíně a pracují ve prospěch našich 
občanů ohrožených sociálním vyloučením. 
Dalšími hosty byli senioři ze Zlínských klubů 
seniorů. Koncert zahájila náměstkyně primá-
tora Kateřina Francová, která přítomné při-
vítala. Poté se již hosté ponořili do poslechu 
krásných skladeb světových autorů. Komorní 
orchestr Collegium Antonína Dvořáka před-
stavil Malou noční hudbu od W. A. Mozarta, 
Largo od G. F. Händela, Čtvero ročních období 
od A. Vivaldiho, a dále skladby od F. X. Rich-
tera, R. Schumanna, J. Zacha, L. Janáčka.  
E. H. Griega, A. Dvořáka a J. Brahmse. Na zá-
věr zazněly nádherné klasické koledy Chtíc, 
aby spal, Jak jsi krásné neviňátko a Narodil se 
Kristus Pán. Požitek z této produkce si mohli 
vychutnat i návštěvníci Vánočního jarmarku 
na náměstí před radnicí, kam byl letos opět 
přenášen, a kde přítomným umocnil pravou 
vánoční atmosféru. Po skončení hudební pro-
dukce pozvala paní náměstkyně hosty i hu-
debníky ke společnému přípitku a ještě jed-
nou jim poděkovala za jejich práci v sociální 
oblasti. Přítomní byli obdarováni jablíčkovými 
křížalami, které vyrobili občané se zdravotním 
postižením kavárny Skládanka. 

Přineste svatební 
oznámení 
Vzpomínkou i inspirací pro ostatní může být 
Výstava svatebních oznámení, která se usku-
teční v rámci projektu “Týden manželství ve 
Zlíně“. Ti, kdo se chtějí podílet na výstavě, 
mohou od 4. ledna přinést svá svatební ozná-
mení do Family Pointu Zlín. Výstava bude ke 
zhlédnutí od 1. do  29. února 2016 v Obchod-
ním centru Zlín na Kvítkové ulici. Součástí vý-
stavy bude soutěž o nejoriginálnější svatební 
oznámení. V únoru (8. – 13. února) proběhne 
již druhý ročník projektu Týden manželství ve 
Zlíně, který má připomenout pravou hodnotu 
manželství.  Mottem druhého ročníku je Man-
želství není jen kus papíru. Tuto neziskovou 
akci pořádá nadační fond CREDO. Více na 
www.tydenmanzelstvi.cz .



24

kultura přehled akcí v lednu
9. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
22. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
KRÁSKA Z LEENANE

13. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
14. ledna v 10:00 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
POHÁDKA O KARKULCE
Divadlo Polárka Brno

15. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
21. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
PRODANÁ NEVĚSTA

17. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
18. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKA DO DLANĚ
Naivní divadlo Liberec

19. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
POPRASK NA LAGUNĚ
Divadlo pod Palmovkou Praha

22. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTA DO PRAVĚKU

24. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOUSKÁČEK

24. ledna v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABUTÍ JEZERO

27. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
MALOVANÉ NA SKLE

28. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

30. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

DÍLNA
8. a 29. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

13. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

19. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

25. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

28. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: YES

STUDIO Z
7. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

9. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

11. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

12. a 19. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

13. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEVĚT MĚSÍCŮ

18. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
PŘED USNUTÍM
Scénické čtení

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

14. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C3, Velký sál
ENNIO MORRICONE & LUBOŠ FIŠER
Sólisté: Taťána Roskovcová, Patricia Janečková, zpěv,
Canticum Camerale, Filharmonie Bohuslava Martinů

16. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
4. PLES FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
Cimbálová muzika Stanislava Gabriela, Taneční klub Fortuna
Queenie, moderátoři Jolana Voldánová a Jan Pokorný.

21. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A4, Velký sál
MOZART STÁLE MLADÝ

26. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
FILHARMONICI SE PŘEDSTAVUJÍ
O. Schöeck: Koncert pro lesní roh a klavír
R. Gliére: Preludium, scherzo, intermezzo a tarantella

28. a 29. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . C4, M, Velký sál
LENKA FILIPOVÁ A LENNY

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
18:00 h Ples absolventů TH mládež . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20:00 h Ples Dance Studia Starlight  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLES DANCE STUDIA STARLIGHT A ZÁVĚREČNÁ 
TANEČNÍCH HODIN

23. ledna v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VALAŠSKÝ BÁL 2016
www.bartosuvsoubor.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h  
(mimo 8. ledna), Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo na místě.

do 9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMĚNY ZLÍNA NA MAPÁCH A PLÁNECH

14. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROMAN KREJČÍ – KLASICKÁ KYTARA
Koncert zlínského rodáka, v současnosti pedagoga na hudební aka-
demii Maastricht.

18. ledna–6. února (kromě 22.ledna) . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
SUPERHRDINSTVÍ JE TAKÉ JEN ŘEMESLO
Výstava představí superhrdiny, které vytvořili studenti ateliéru Ani-
movaná tvorba Fakulty multimediálních komunikací ve Zlíně.

19. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÁKOVSKÝ KONCERT ZUŠ MORAVA

20. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚPÁN MARKOVIČ
Jazzový koncert jednoho z nejvýraznějších českých jazzmanů.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína  
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH  
A EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy v 10:00–11.30 h. . . . . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

do 10. ledna . . . . . . . . . . . . krajská galerie, Zlínský zámek
5. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
OSTROV UMĚNÍ V MOŘI PRŮMYSLU|ZLÍNSKÁ 
ŠKOLA UMĚNÍ (1939-1949)
Výstava komplexně představuje činnost Školy umění ve Zlíně.

8. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál A
ODBORNÉ KOLOKVIUM K VÝSTAVĚ OSTROV 
UMĚNÍ V MOŘI PRŮMYSLU. ZLÍNSKÁ ŠKOLA 
UMĚNÍ (1939 – 1949):

10:30–11:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLOK DESIGN A UŽITÁ TVORBA

12:30–13:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLOK VOLNÉ UMĚNÍ

Vítání dětí do života
 ■ 6. listopadu 2015

Stella Kučová, nar. 16.02.2015
Adam Borák, nar. 06.05.2015
Tereza Ponížilová, nar. 19.05.2015
Tobiáš Karlíček, nar. 12.07.2015
Emily Krejčiříková, nar. 29.07.2015
Thea Žáčková, nar. 31.07.2015
Michal Klimeš, nar. 01.08.2015
Lucie Kábelová, nar. 02.08.2015
Denisa Kozmíková, nar. 05.08.2015
Šimon Růžička, nar. 05.08.2015
Max Slaměník, nar. 05.08.2015
Tomáš Kašík, nar. 06.08.2015
Ester Kubáčová, nar. 10.08.2015
Jonáš Jozífek, nar. 11.08.2015
Michaela Duroňová, nar. 12.08.2015
Sára Lábska, nar. 15.08.2015
Adina Bezová, nar. 16.08.2015
Lukáš Trnka, nar. 17.08.2015

 ■ 13. listopadu 2015
Martin Max Krahulík, nar. 28.07.2015
Eduard Macháň, nar. 14.08.2015
Vít Krejčík, nar. 16.08.2015
Natálie Bochořáková, nar. 18.08.2015
Jan Čala, nar. 18.08.2015
Nela Škubalová, nar. 18.08.2015
Matyáš Manďák, nar. 19.08.2015
Jakub Ratajský, nar. 20.08.2015
Barbora Ševčíková, nar. 20.08.2015
Alžběta Mandincová, nar. 21.08.2015
Aneta Striková, nar. 21.08.2015
Filip Trochta, nar. 22.08.2015
Adam Krejčiřík, nar. 22.08.2015
Richard Veselý, nar. 23.08.2015
Miroslav Mokroš, nar. 23.08.2015
Eliáš Pácl, nar. 26.08.2015

 ■ 20. listopadu 2015
Sára Wojciková, nar. 23.07.2015
Samuel Kotoč, nar. 29.07.2015
Marcela Matochová, nar. 27.08.2015
Mikuláš Šandor, nar. 28.08.2015
Adéla Blahušová, nar. 29.08.2015
David Křůmal, nar. 31.08.2015
Lilien Prachařová, nar. 01.09.2015
Sabina Tunová, nar. 01.09.2015
Patrik Mališka, nar. 02.09.2015
Petr Gerych, nar. 03.09.2015
Vanesa Novosadová, nar. 04.09.2015



25

kulturapřehled akcí v lednu
9. a 23. ledna ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA V GALERII
Více na e-mailu: tereza.celustkova@galeriezlin.cz, tel: 573 032 224

do 14. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
12. ledna v 17:00 h . . . komentovaná prohlídka s autorem
19. ledna 15:00–16:00 h  . . . .prohlídka pro děti s dílnou
30. ledna 14:00–15:00 h  . . . .prohlídka pro děti s dílnou
FRANTIŠEK PETRÁK: HLEDEJ A NAJDEŠ…
Starší autorovy ilustrace a grafiky, které byly určené dětem. Součástí 
výstavy jsou interaktivní prvky pro děti - bludišťové hry a jazykové hříčky.

do 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . videoroom
PETR PASTRŇÁK|TWINPEAKS: ODPOLEDNE NA 
STAVENIŠTI
Nejznámější video Petra Pastrňáka.

středy 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory galerie
GALEŘIŠTĚ
Galeřiště je výtvarné hřiště pro děti 2–5 let v doprovodu rodičů.
Více na e-mailu: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel: 774 918 981

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova, www.kabinett.cz, út - pá 14 - 18 hod.

do 8. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANIEL VLČEK: DÁL A VÝŠ
Výstava Daniela Vlčka předvádí aktuální obrazy a objekty, které 
vznikaly v úzké obsahové vazbě na průmyslovou tradici regionu.

 ■GALERIE 2. PATRO
budova radnice

11. ledna–10. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHUSLAV BOČEK: VE STÍNU AND
Výstava fotografií.

 ■GALERIE DIOART
T. Bati 3329, www.dioart.cz

4.–30. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝBĚR AUTORŮ GALERIE DIOART

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Soudní 1, www.gvch.cz, tel. 602 560 020
e-mail: galerie@zlinskyzamek.cz

do 10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁCLAV CHAD: NEVĚDĚLI JSME, KDY SKONČÍ 
VÁLKA

 ■GALERIE KINCOVÁ
T. Bati 31, www.galeriekincova.cz

do 11. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
DOTEK MÚZY
Díla výtvarníků: Michal Halva, Alena Kolářová, Jarmila Lorencová, 
Simonetta Šmídová, Jiří Vidlák, Viktor Zakrynycny, Světlana Žal-
mánková, Stanislav Žampach.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

do 10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
HISTORIE STAVEBNICE MERKUR
Kromě zhlédnutí výstavy si mohou návštěvníci skládání vyzkoušet.

do 21. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KOUZLO RODINNÉHO LOUTKOVÉHO DIVADLA
Loutky a rodinná loutková divadla 1850–1950 ze soukromé sbírky.

do 10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer 14. budovy
RELIÉFY Z FILMU HERMÍNY TÝRLOVÉ – HVĚZDA 
BETLÉMSKÁ

6. ledna 18:00–20:00 h . . . . . . . . . 15. budova, platforma
TŘÍKRÁLOVÉ KOŠTOVÁNÍ SLIVOVICE

14. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLADIMÍR KLÍMA: KOUZLO ZÁPADNÍ AFRIKY

21. ledna–15. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
21. ledna v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
CESTA PRAVĚKEM
Paleontologická výstava nabídne fosilní faunu, flóru i stopy po čin-
nosti živočichů.

23. ledna 10:00–12:00 a 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI A RODIČE
Dílna v rámci výstavy loutkových divadélek. Výroba pohyblivých ta-
hacích figurek z papíru.

28. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAPONSKO ŠKODOVKOU
Beseda s posádkou Škoda 120L o celosvětovém skautském setkání 
Jamboree v Japonsku.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

8. ledna v 10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. budova
ODBORNÉ KOLOKVIUM K VÝSTAVĚ
„OSTROV UMĚNÍ V MOŘI PRŮMYSLU“

13. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . muzeum Záhlinice
HRAVÉ VÁNOCE
Prohlídka výstavy historických hraček a kočárků. Odjezd vlaku z 
Otrokovic ve 13:47 h.

19. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
KOUZLO RODINNÉHO LOUTKOVÉHO DIVADLA
Komentovaná prohlídka výstavy

26. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kavárna Modus
KAVÁRNIČKA S KASTELÁNEM
Kastelán zámku v Holešově pan Jaroslav Radecký.

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail:info@kfbz.cz
VÁNOČNÍ PROVOZNÍ DOBA: 24.–26. prosince a 31. prosince  
a 1. ledna zavřeno

1. ledna–29. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p. (vitríny)
JAROSLAV SEIFERT 
Výstavka literárních děl Jaroslava Seiferta.

4.–31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2. p.(foyer)
SASCHA DREIER: HUGO MEISL A PAPÍRÁK
Výstava o komiksovém románu Saschi Dreiera Papírák návštěvníky 
zavede do meziválečné Vídně poblázněné fotbalem.

13. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
HRAD LUKOV, PROMĚNY OPEVNĚNÉHO SÍDLA
Křest knihy o hradu Lukově.

18., 20. a 25. ledna 10:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ: ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM
Kurz pro seniory, úplné začátečníky. Přihlášky na e-mail: ucebna@
kfbz.cz, tel. 573 032 508 nebo osobně.

20. ledna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JOSEF SEGER A JOSEF MYSLIVEČEK
Slavný učitel a ještě slavnější žák. Hudební beseda s Mgr. Markem 
Obdržálkem.

25., 26. a 29. ledna 16:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ: SENIOŘI PÍŠÍ WIKIPEDII
Účastníci bezplatného kurzu se seznámí s principy tvorby a fungová-
ní Wikipedie. Přihlášky osobně na tel. 573 032 508 nebo e-mailem: 
ucebna@kfbz.cz.

26. ledna 10:00–11:00 nebo 17:00–18:00 . . . . . . . . 2. p.
KURZ: JAK NAJDU, CO HLEDÁM
Instruktáž o knihovně a jejích službách. Pravidelně se bude konat 
vždy poslední úterý v měsíci, tel. 573 032 402.

27. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PŘEDNÁŠKA: SLAVNOSTNÍ VJEZD PANOVNÍKA 
DO STŘEDOVĚKÉHO MĚSTA

do 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p. (vitríny)
HERMÍNA TÝRLOVÁ A KAREL ZEMAN
Výstavka dokumentů dvou velikánů české loutkové animace, kteří 
tvořili ve zlínských filmových ateliérech.

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
VÁNOČNÍ ČAS
Výstava prací dětí z MŠ Zlín, tř. T. Bati.

Tomáš Číhal, nar. 08.09.2015
Daniel Mládek, nar. 09.09.2015
Mikuláš Janků, nar. 09.09.2015
Marie Koutníková, nar. 11.09.2015

 ■ 27. listopadu 2015
Denisa Doležalová, nar. 24.06.2015
Jakub Němec, nar. 18.08.2015
Vojtěch Knotek, nar. 05.09.2015
Jiří Maňák, nar. 10.09.2015
Vít Kanalaš, nar. 10.09.2015
Kristýna Šenovská, nar. 10.09.2015
Václav Strnadel, nar. 11.09.2015
Eliška Hanáčková, nar. 12.09.2015
Laura Písařová, nar. 13.09.2015
Barbora Svobodová, nar. 15.09.2015
Nela Tesařová, nar. 18.09.2015
Samuel Holšán, nar. 19.09.2015
Tereza Tischlerová, nar. 19.09.2015
Patrick Rafael Moscoso, nar. 21.09.2015
Lucie Eslerová, nar. 21.09.2015
Kryštof Vašek, nar. 21.09.2015

Jubilanti od 90 let
Baťová Anežka
Blažek Josef
Čachová Maria
Červená Emilie
Daňková Marie
Frolková Anna
Grácová Anežka
Hančík Antonín
Houšť Miroslav
Hovjacká Marie
Hrbáček Vladimír
Husek Josef
Chludová Eliška
Jurigová Milada
Kalivoda Pravoslav
Kohoutek František
Kolajová Anežka
Kolář Josef
Krajča Antonín
Krajíček Miroslav
Krutil Zdeněk
Květáková Marie
Lepíková Josefa

Lešková Danuška
Lhotská Zdeňka
Maule Miloslav
Mosazná Vlasta
Musilová Jena
Nedbálek František
Nekolářová Vlasta
Richterová Marie
Seifried Arthur
Strýčková Libuše
Suchánková Maria
Svobodová Julianna
Ščotková Ludmila
Šimonovská Marie
Škrlantová Jiřina
Šnaidr František
Šotolová Marta
Špačková Anežka
Tenková Marie
Toman Václav
Vágnerová Božena
Velísková Ludmila
Zedková Ludmila

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 7. listopadu

Radovan Krúpa, Kristýna Chládková (Dvorní-
ky, Zlín)

 ■ 21. listopadu
Martin Zmeškal, Veronika Slováková (Zlín, 
Zlín)
Marek Jaroš, Alena Suchánková (Zlín,  
Hvozdná)
Jozef Farkas, Ivana Kroužílková (Senec, Zlín)

 ■ 27. listopadu
Marek Janků, Eva Karlíková (Zlín, Zlín)



26

kultura přehled akcí v lednu
OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
do 15. ledna uzavřeno oddělení pro děti
5. ledna uzavřeno oddělení pro dospělé čtenáře

středisko volného času 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 28.–30. prosince 8:00–16:30 h

4. a 18. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

5. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FOTBÁLKU

6. a 27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE, BESEDA NA TÉMA 
KOUŘENÍ, ALKOHOL

9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

12. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

13. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KARNEVAL S DISKOTÉKOU

20. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP – ŽIJEME ZDRAVĚ

26. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ V POJÍDÁNÍ ROHLÍKŮ

děti, mládež, rodina� � 
2. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

6.,13.,20. a 27. ledna  . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
AKCE KLUBU RODIČŮ KAMARÁDA-NENUDY
tel: 777 779 027, www.nenuda.eu

6., 13., 20. a 27. ledna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALBA A KRESBA
Probíhá zápis do kurzů na další pololetí. Více informací naleznete 
na www.nenuda.eu

12. ledna v 16:30 h . . . . . . . Snoezelen, Kamarád-Nenuda
LOUTKOVÉ DIVADLO

13. ledna 15:30–18:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – DRÁTKOVÁNÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

14. ledna v 15:30 h . . . . . . . Snoezelen, Kamarád-Nenuda
ODPOLEDNE S BABIČKOU A DĚDOU
Pohádkové loutkohraní je určeno pro společné trávení volného času 
dětí a prarodičů.

16. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODINNÝCH TÝMŮ V HODU NA KOŠ

19. ledna v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
POHÁDKY A JEJICH VÝZNAM V ŽIVOTĚ DÍTĚTE

27. ledna 15:30–18:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – LEPTÁNÍ SKLA
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

28. ledna ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA VYSVĚDČENÍ

29. ledna 10:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
POLOLETNÍ PRÁZDNINY S HLÍDÁNÍM

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, 
tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

19. ledna 14:30–17:30 h . . . . . . 11. ZŠ Zlín – Malenovice
NOVOROČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
Pro veřejnost a žáky ZŠ 7–15 let.
Přihlášky: M. Rábek, tel. 606 093 080, e-mail: milan.rabek@
ddmastra.cz

29. ledna 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . Astra, Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Přezůvky a svačinu s sebou, vstupné 20 Kč.
M. Rábek, tel. 606 093 080, milan.rabek@ddmastra.cz

zoo a zámek zlín
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

29.–31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ DO ZOO

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

4.–28. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p. 21. budova
Z VÝTVARNÉ DÍLNY ZUŠ ZLÍN

13. ledna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VII. HUDEBNÍ VEČER

20. ledna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VIII. HUDEBNÍ VEČER

27. ledna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
IX. HUDEBNÍ VEČER

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA: ZIMNÍ POEZIE

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

19. ledna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA Z. BURIAN

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU: BAJKY

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: VÁNOČNÍ ČAS

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

13. a 27. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

15. ledna v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . kavárna Zlaté zrnko
FLÉTNOVÁ KAVÁRNA
Posezení u kávy s poslechem tónů flétny.

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: ZIMNÍ MALOVÁNÍ

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

18. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
NOVOROČNÍ KONCERT

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

16. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
NOVOROČNÍ KONCERT

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21 budova
J. SEVERIN- FOTOGRAFIE STARÝCH MUZIK

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

14. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: OD STAROVĚKU DO 
BUDOUCNOSTI
Srovnání 3 zcela odlišných měst, Říma, San Francisca a Singapuru.

16. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . derniéra výstavy s autorem
JÁN HRČKA: TEKUTÝ SVETER

18. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 3 
Povídání o tom, jak vypadá obloha v našich zeměpisných šířkách v 
druhé polovině zimy.

30. ledna–15. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. ledna  v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVEL PREISNER: OBRAZY

po, st, pá 19:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail: info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

6. ledna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
SETKÁNÍ ČLENŮ – KLUBOVÁ STŘEDA

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin
28. prosince–3. ledna bude Family Point a Senior Point uzavřen.

út 14:00–16:00 h  . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

st 17:00–18:00 h . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KÁVA S FARÁŘEM
Možnost rozhovoru s duchovním pracovníkem.

st 18:00–19:00 h  . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

4.–9. ledna v 18:00 . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
ALIANČNÍ TÝDEN MODLITEB 2016

5. ledna v 19:00 . . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
CHCE TO POHYB – TURISTICKÁ BESEDA

5. ledna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
DĚTSKÝ VZDOR
Setkání pro rodiče s dětmi. Vede laktační poradkyně. Vstupné 30 Kč.

6. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝROBA TAŠEK Z KALENDÁŘŮ

7. a 21. ledna 15:00-17:00  Křesťanské kulturní centrum
OTEVŘENÝ PROSTOR

11. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SUDOKU

11. ledna v 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

11. ledna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

12. ledna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
(NE)PŘEKÁŽKY KOJENÍ
Setkání pro rodiče s dětmi.

13. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
RADOST Z POHYBU
Tanec na židlích a další pohybové aktivity.

13. ledna v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ODPOLEDNE S KYTAROU

15. ledna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

15., 22. a 29. ledna 18:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH

15. ledna 16:00–17:30 h . . .Křesťanské kulturní centrum
KLUB (NEJEN) DŘÍVE NAROZENÝCH: NÁVŠTĚVA 
UKRAJINY

19. ledna v 9.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
PRENATÁLNÍ TESTY V TĚHOTENSTVÍ

21. ledna 18:30–20:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
JAK JSEM PŘEŽILA GULAG
Věra Sosnarová vypráví o dětství, konci války a odvlečení na Sibiř

26. ledna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ŠESTINEDĚLÍ A JEHO PROŽÍVÁNÍ

27. ledna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SENIOR KLUB – PLESOVÁ SEZONA
Tematické setkání s lektorkami z Centra pro rodinu.



27

kulturapřehled akcí v lednu
27. ledna 9:30–11:00 h  . . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

28. ledna 18:00–19:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, Klub pro svobodné a nezadané ženy

11. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Regina
KÁVA S PORADKYNÍ
Objednávky na e-mailu: saraklubzlin@gmail.com.

11. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Caffé u 19. jamky
CESTOVÁNÍ ANEB KDYŽ SE ŽENA SAMA VYDÁ 
DO SVĚTA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

8. ledna 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
CO OČEKÁVÁM V NOVÉM ROCE?

22. ledna 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PLESOVÁ SEZONA
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.

po ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ, ZÁJMOVÁ ČINNOST

po– so 9:00–12:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍKRÁLOVÉ ODPOLEDNE

13., 20. a 27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÁ ODPOLEDNE

31. ledna 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES SENIORŮ S TOMBOLOU

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

7. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍKRÁLOVÉ ODPOLEDNE

14. ledna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DESKOVÉ HRY

21. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S ŠÉFREDAKTOREM MAGAZÍNU ZLÍN

28. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA HEREČKY MĚSTSKÉHO DIVADLA

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

26. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S HERCI MANŽELY JULINOVÝMI

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

poradny 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, 
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
Bezplatné odborné sociální poradenství, materiální pomoc mamin-
kám s dětmi do 1 roku, pomoc a podpora při řešení těžkých život-
ních situací, klub pro ženy Sára, preventivní programy pro školy.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní centrum.

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137; út 13:00–17:00 h
Informace o službách a možnostech podpory v našem regionu, o 
systému dávek, kontakty na odborníky.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
SHAKTI NAAM JÓGA A SPECIÁLNÍ MEDITACE 
PRO VSTUP DO ROKU 2016
www.centrumarkana.cz

od 14. ledna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
ČTYŘTÝDENNÍ KURZ MEDITACE
www.zlinmeditace.cz

11. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAROSLAV OZZY ZEMAN: RUMUNSKO, PŘÍRODNÍ 
A HISTORICKÉ SKVOSTY

10. a 24. ledna 15:00–19:00 h . . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND LUBOMÍRA MORÁVKA

13. ledna 19:15–20:15 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY – MODLITBA GESTY

17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PROŽITKOVÝ SEMINÁŘ HOJNOST V NAŠICH 
ŽIVOTECH

19. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: PRAVDA A FIKCE KINEMATOGRAFIE

25. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
RADOMÍR HRUŠKA: ÍRÁN

21. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
LÉČIVÉ DIVADLO ANDĚLÉ V MÉM SRDCI
Gabriela Filippi, www.centrumarkana.cz

21. ledna 15:30–16:30 h . Rehabilitační stacionář, Žlebová
SKUPINOVÁ MUZIKOTERAPIE
Nutná rezervace na tel. 577 210 092

26. ledna v 19:00 h komedie . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
RUKOJMÍ BEZ RIZIKA
tel. 576 114 529, www.september.cz

29. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
EVENT JAZZ TRIO 
Roland Hamaj, Vojtech Szabó, Petr Žůrek

kurzy, kroužky � � � � � � � 
po 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, sekretariat@batova-vila.cz

18. ledna 17:30–20:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

19. ledna 18:00–19:30 h . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ
tel. 775 120 023, www.kkczlin.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � � 
3. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
NOVOROČNÍ KONCERT MORAVANKY JANA SLABÁKA
Vstupenky v prodeji v informačním středisku na radnici.

5. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel Vizovice
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ 
ČAMLÍCI A CARMINA BONA

13. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MUCHA – (FEMIPUNK)

21. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
KÁJOVA KAPELA 

23. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
COVER BAND – VIVAT WALDEMAR!

26. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
5P LUBOŠE POSPÍŠILA

28. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MALINA BROTHERS

plesy  � � � � � � � � � � � � � � � 
8. ledna v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
XVI. REPREZENTAČNÍ PLES SZŠ A VOŠZ ZLÍN

22. ledna V 19:30 H  . . . . . . . . . . . . . . . . . HOTEL MOSKVA
13. RYBÁŘSKÝ PLES
Pořádá Zlínský rybářský spolek, www.zrs.cz.

6. února ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE
Hraje hudební duo I. D. Band, program s tombolou.

taneční školy  � � � � � � � � 
 ■DSC KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN

Zápis od 10. ledna, tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

TANEČNÍ ŠKOLIČKA KOŤATA – 3–8 LET
Šmoulata 3–4 roky, základní pohybová průprava,
Cat 4–8 let,-všestranná taneční průprava (aerobic, orient. tance, 
společenské a lidové, cvičení...)

SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI – 3,5–8 LET
Všestranná sportovní příprava (fotbal, golf, hokej, akrobacie, cviče-
ní na nářadí, atletika, zdrav. cvičení, netradiční a prožitkové hry...)

 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI
www.medilkovi.cz,777 283 877, 775 141 123 

ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ JARO 2016:

KURZY TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
(pro studenty,dospělé – základní, pokračovací, speciální)

SALSA A LATINA PRO DÁMY
dětské pohybové a taneční kurzy (od 4 do 18 let)



28

kultura, sport přehled akcí v lednu

Pedagožka UTB získala 
francouzské vyznamenání
Řád akademických palem získala Magda 
Zálešáková, lektorka francouzštiny v Centru 
jazykového vzdělávání Fakulty humanitních 
studií a předsedkyně Francouzsko-českého 
klubu ve Zlíně. „Udělení řádu si nesmírně 
vážím. 
Jsem ráda, že tak byly oceněny všechny moje 
dosavadní aktivity, které přispěly k rozvo-
ji výuky francouzštiny a šíření francouzské 
kultury ve Zlíně,“ říká nová nositelka řádu, 
která je kromě výuky na součástech UTB 
a práce ve Francouzsko-českém klubu také 
předsedkyní Akademického senátu Fakulty 
humanitních studií. Řád akademických pa-
lem je francouzským vyznamenáním za zá-
sluhy ve vzdělání, vědě a kultuře a je jedním 
z nejstarších francouzských vyznamenání pro 
civilní osoby.

Mladý judista obhájil tituly
Jan Němeček z SKP Judo Zlín obhájil na Pře-
boru České republiky mladších žáků a žákyň 
v Ostravě pozici nejlepšího judisty České 
republiky v hmotnosti do 38 kg, opět se stal 
také přeborníkem České republiky 2015 
v judo v hmotnostní kategorii do 42 kg. 
„Je to čest nejen pro klub SKP Judo Zlín, ale 
především pro město Zlín. Rád bych poděko-
val našim hlavním trenérům, Richardu Kadl-
čákovi a Michalu Halaškovi, kteří Honzu k to-
muto významnému titulu společně dovedli,“ 
řekl John Němeček za SKP Judo Zlín.

Hokej nebo fotbal? Kam 
chodí ve Zlíně více lidí?
Ještě před rokem by byla odpověď na takto 
jednoduchou otázku mezi Zlíňany jedno-
značná. Komu ale věnují fanoušci sportu 
ve Zlíně více pozornosti teď? Na návštěvnos-
ti obou sportů má velký podíl také aktuální 
forma klubů. Jeden je nahoře a druhý zase 
dole. Přesto je výsledek návštěvnosti velmi 
těsný. Více prozradí video, které je umístěné 
od 10. prosince na webu www.zlin.eu, sekce 
Aktuálně

tábory� � � � � � � � � � � � � � 
31. ledna–5. února  . . . . . . . . . . . . . . Malá Morávka, hotel
ZIMNÍ TÁBOR
Rekreace pro děti 5–18 let s lyžováním a snowboardingem.
Body Club, www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385

31. ledna–5. února  . . . . . . . . . . . hotel Kahan Horní Bečva
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY S DĚTMI
Pobyt s výukou  lyžování  pro děti 6–17 let s programem.
tel. 603 187 124, www.slunickozlin.cz

JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH
Pobyty s výukou lyžování a s programem pro děti.
Karamela, tel. 737 987 487, www.karamela.info

31. ledna–5. února  . . . . . . . . . . . . hotel Galík, V. Karlovice
VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU
Jarní prázdniny pro děti 5–17 let.
Marcel Huňka, tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

od 7. ledna čtvrtky v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Arkána
ČÍNSKÉ ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ 
Klub mentepura, tel. 775 760 802, www.mentepura.cz

po v 17:00 a 18:25 h . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ Malenovice
út v 10:00, st v 16:15, pá v 16:30 h . . . . . . . . .Orlovna Zlín
st v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Astra Jižní Svahy
JÓGA ZLÍN 
www.jogazlin.cz , tel. 777 117 116

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:15 h  . . . . . . . . . středisko kurzů Benešovo nábřeží
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

 ■BĚH
9. ledna v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal, 
tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

1. ledna 14:00–16:00 h budova u majáku, Tlustá hora
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM

2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ VÝSTUP NA RADHOŠŤ
13 km, odjezd ze Zlína AN v 8:00 h; V. Zlínský

3. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHRBOVSKÝ LES
14 km, odjezd do Rokytnice u Přerova vlakem z Otrokovic v 7:40 h

6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBA KARLA IV. NA OLOMOUCKU
Výstava k 700. výročí narození Karla IV; 9 km, odjezd do Velké Byst-
řice vlakem ze Zlína střed v 7:51 h; R.Křižák

9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAJAJKA
14 km, odjezd do Bezměrova vlakem z Otrokovic v 8:14 h; S.Chadim

9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OFŤOVA KOPA ANEB PĚT TUCTŮ
Odjezd do Horky nad Moravou vlakem z Otrokovic v 7:40 h; J.Tomáš

12. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHY
8 km, odjezd do Jasenné horní zastávka z AN ve Zlíně v 9:00 h

13. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELÍKOVÁ
12 km, odjezd MHD č. 36 z nám. Práce v 8:13 h; R.Křižák

16. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSVÁTNO
14 km, odjezd do Police u Val. Meziříčí vlakem z Otrokovic v 7:56 h

16. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELETRH REGION TOUR A GO 2016 BRNO
Odjezd vlakem z Otrokovic v 7:45 h; J. Tomáš

20. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANGLICKÁ ALEJ – PODLUŽÍ
14 km, odjezd do Moravské Nové Vsi vlakem ze Zlína střed v 7:51 h

21. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO 2016: NEZDENICE
(exkurze solární systém) 10 km, odjezd do Nezdenic vlakem z Otro-
kovic v 8:09 h; J. Tomáš

23. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVÁNÍ OKOLÍM BŘESTECKÉ SKÁLY
9, 14 km, odjezd do St. Města vlakem z Otrokovic v 8:09 h; J. Tomáš

23. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEDOVÉ SOCHY PUSTEVNY
12 km, odjezd z AN ve Zlíně, nást. 71 v 6:30 h; přihlášky S. Chadim

26. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUKOVSKÉ
8 km, odjezd do Fryštáku (Lukoveček) rozc. z AN ve Zlíně v 8:20 h

26. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE KČT ZLÍN

27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOŠTEJN
12 km, odjezd do Hoštejna vlakem ze Zlína střed v 7:51 h; R.Křižák

29. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . rest. Na rožku Malenovice
BRÍFINK MĚSÍC PŘED A POTÉ
Informace pro veřejnost s programem na nový rok.

29. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLOMÓCKÉ NOČNÍK
10 km, odjezd do Olomouce vlakem z Otrokovic v 16:14 h; objed-
návky noclehu na tel. 775 933 189; J. Tomáš

30. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZMRZLÉ HANÁK – MEMORIÁL VLASTIMILA 
ZBÍRALA
15-50 km, odjezd do Olomouce vlakem z Otrokovic v 6:14 nebo 
7:40 h; start Skautský dům Olomouc.

30.–31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ PŘECHOD JEVIŠOVICKÉ PAHORKATINY
15, 12 km, odjezd do Šebkovic z Otrokovic v 6:16 h; přihlášky

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 
1. ledna zavřeno
5. ledna 6:00–11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13:00 – 20:00 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00 – 16:30/18:15 – 20:00 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . 12:00 – 16:00/18:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
otevření výjimky:
1. ledna zavřeno; 2. ledna 9:00–20:00 h
2. ledna 8:00–20:00 h; 5. ledna 16:00–20:00 h
30. ledna 8:00–20:00 h

sportovní pozvánky  � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz.

17. ledna v 9:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB, U2
ŠK ZLÍN B - STARÉ MĚSTO C (KRAJSKÝ PŘEBOR)

24. ledna v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB, U2
ŠK ZLÍN C - ZAŠOVÁ (KRAJSKÁ SOUTĚŽ)

17. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB, U2
ŠK ZLÍN A - TJ OSTRAVA (1. LIGA)

různé � � � � � � � � � � � � � � 
31. prosince  . . . . . . . . . . .odjezd v 6:45 h od Velkého kina
SILVESTROVSKÁ JÍZDA Z BUMBÁLKY NA SOLÁŇ
Přihlášky do 18. prosince, st 11:00–16:00 h, ASPV na sokolovně ve 
Zlíně; tel. 732 161 368.

leden, únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU
Pro děti od 3 let. www.ksazlin.cz nebo tel. 605 733 615.



Zlín, tř. T. Bati 199,   575 570 553, zlin@ckvt.cz

CHORVATSKO

ČERNÁ HORA

ALBÁNIE  ITÁLIE

SLOVINSKO

NOVÝ KATALOG

Na prodej i nákup jděte chytře!
Nechejte si od nás poradit

� 603 711 517
Pojďte s námi, budete rádi!

Specialista na zlínský 
realitní trh 

e!

www.realityblankyt.cz

Změna adresy: K Pasekám 2517, Zlín, budova naproti Lidlu
pod Jižními Svahy, 1. patro nad Oresi

Přejeme štěstí, zdraví 
a spokojenost v novém 

roce 2016 

NOVÁ ZIMNÍ 
KOLEKCE 

MÓDNÍCH ZNAČEK OBUVI 
GERRY WEBER A HISPANITAS

SLEVA 30% 
NA ZIMNÍ OBUV 

od 4. 1. do 28. 2. 2016

 � Kvalitní příprava na všechny typy VŠ

 � Možnost výuky vybraných předmětů v anglickém, 
francouzském nebo španělském jazyce

 � Příprava studentů k mezinárodním jazykovým zkouškám 
(Cambridgeské zkoušky, Zertifikat Deutsch, DELF) 

 � Rozšířená výuka informatiky a moderních počítačových a 
grafických technologií

 � Zahraniční zájezdy a pobyty, letní a zimní sportovní kurzy, 
sportovní a zájmové kroužky, Televize T.G.M.

 � Realizace mezinárodního výměnného projektu Erasmus+

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
čtvrtek 28. ledna 2016 od 10.00 do 15.00 hod. 
úterý 16. února 2016 od 10.00 do 17.00 hod.
Informace vedení školy vždy v celou hodinu

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

OTEVÍRÁ PRO ŠKOLNÍ ROK 2016/2017
8LETÉ A 4LETÉ STUDIUM

www.gjszlin.cz     |     gym@gjszlin.cz     |     tel.: 577 007 444



30

město zlín a na závěr

Univerzita zahájila stavbu 
Vzdělávacího komplexu. 
Bude na Štefánikově ulici
Stavbu nového vzdělávacího komplexu za-
hájila v prosinci Univerzita Tomáše Bati 
ve Zlíně (UTB). Slavnostní poklep základního 
kamene proběhl za účasti architektky stav-
by, Evy Jiřičné, a dalších hostů 16. prosince. 
Stavba vyroste v následujících dvou letech 
v centru města na Štefánikově ulici.
„Posluchárny, seminární místnosti a pracov-
ny až pro 4000 studentů a 150 pedagogů 
budou sloužit převážně k výuce humanitních 
oborů, ale nejen jim,“ přiblížil rektor školy 
prof. Petr Sáha. Komplex bude tvořen dvěma 
trakty o šesti nadzemních podlažích spoje-
nými středovou částí s velkým přednáško-
vým sálem. Dvě podzemní podlaží budou 
vyhrazena parkování. „Objekt svou orientací 
a architektonickým řešením respektuje ur-
banistický systém v dané lokalitě a plynule 
navazuje na stávající zástavbu na jižní stra-
ně,“ představil rektor.
Vzdělávací komplex UTB je další stavbou, 
kterou pro Zlín navrhla zdejší rodačka Eva 
Jiřičná. Budovy Kongresového a univerzitní-
ho centra, postavené ve Zlíně podle jejího 
návrhu v minulých letech, získaly několik 
architektonických ocenění. Koncertní sál 
v Kongresovém centru je vyhledáván umělci 
světového jména. 
Dá se tedy očekávat, že i Vzdělávací komplex 
UTB se stane jednou z novodobých architek-
tonických dominant města. Po dokončení 
komplexu získá díky nové výsadbě mnohem 
důstojnější vzhled i jeho okolí. V souvislosti 
se stavbou se navíc UTB zavázala, že v dal-
ších 15 lokalitách ve Zlíně vysadí stromy 
v celkové hodnotě přesahující jeden milion 
korun.
Výstavba komplexu včetně jeho vybavení 
potrvá zhruba dva roky. Cena stavby je vy-
číslena na 415 milionů Kč, z toho 80 % pro-
středků pochází ze státního rozpočtu, 20 % 
z rozpočtu univerzity. 
Zastavěná plocha objektu bude téměř 
2 900 čtverečních metrů, užitná plocha přes 
13 000 čtverečních metrů. 

Zlín? Tak trochu nelidská fabrika  � � � � � � � � � � � �
Zlín zpočátku mladému děvčeti z vesnice k srdci nepřirostl. Později v něm, také díky své-
mu muži, Ludvíku Vaculíkovi, odhalila kouzlo – stejně jako v celém Valašsku. Řeč je o letos 
devadesátileté Madle Vaculíkové.

Jaký  jste měla dojem ze Zlína, když  jste 
sem poprvé, tehdy děvče z malé vesnice 
Spešova, přišla?
Asi ve čtvrté třídě obecné školy, tedy v roce 
1935, nám paní učitelka vyprávěla o Valaš-
sku. Bylo to pro mě tak krásné, že od té 

doby jsem stávala u mapy, která ve třídě 
visela, a snila. To byl jeden z hlavních dů-
vodů, proč jsem šla do Zlína. Způsob práce 
v továrně byl pro mě utrpením. Hluk, zá-
pach, běžící pás, nadávání mistrů. Toužila 
jsem jen, aby už byl konec, a my, Mladé 
ženy, jsme mohly jít do školy. Na světnici 
nás bylo šestnáct, ze všech koutů repub-
liky. A to bylo pro mě dost zajímavé, pozo-
rovat rozdíly v řeči, zvyklosti. Pak jsem se 
dostala do Obchodní školy T. Bati pro za-
hraniční obchod. To už jsem měla sníženou 
pracovní dobu a víc školy, společenských 
akcí, poznávání zase nových děvčat. Zlín 
jsem jako město ani neprožívala, čtyři roky 
jsem chodila do školy do Blanska, často 
jsme jezdily do Brna. To byla naše města. 
Zlín, to pro mě byla trochu nelidská fabrika. 
Dokonalost organizace, perfektnost práce, 
to jsem oceňovala až později.
Jaký byl  tenkrát  Ludvík Vaculík – mladý 
hoch? Už tenkrát tvrdohlavý, nadaný, do-
minantní?
Já jsem Vaculíka ve Zlíně poznala jako Mla-
dého muže, který samozřejmě patřil mezi 
kulturní elitu, převyšoval dav. Jako silná in-
dividualita si tu práci organizoval tak, aby 
se při ní učil jazyky, okolí nebral na vědo-
mí. Učil se holandsky a španělsky. V dosti 
prestižní literární soutěži zvítězil, získal 1. 
místo. Povídku si bohužel odvezl spisovatel 
František Dvořáček, ten byl pak v němec-
kém koncentráku, po válce brzy zemřel, 
povídka se ztratila. Ludvík taky chodil 
do stejné školy jako já. Po náletu na Zlín 
nás obchodoškoláky přestěhovali do Zru-
če, kde také byla Baťova továrna. To bylo 
velice milé město, tam jsme se s Vaculí-
kem poznali, hodně jsme spolu kamarádili. 

Byl velice chytrý, zajímavý, jiný. Po válce mě 
vybrali k vychovatelství, on se vrátil do Zlí-
na dostudovat. Ale zjistil, že tímto směrem 
si svůj život nepředstavuje. 
Odešel do Prahy studovat novinařinu, di-
plomacii, ale jakmile se změnily politické 
poměry, tedy přišel rok 1948, začal studo-
vat školu dálkově a přišel za mnou do Bavl-
nářských závodů v Benešově nad Ploučni-
cí, kam jsem já taktéž z politických důvodů 
odešla. U firmy Baťa bych bývala jako vy-
chovatelka musela vstoupit do KSČ.
Později jste se ale vrátili do města u Dřev-
nice…
Náš návrat do Zlína v sedmdesátých letech 
byl krásný. Nádherná společnost našich ka-
marádů. Například František Bobák, spolu-
žák z téže obchodní školy, na rozdíl od nás 
ji dostudoval, odešel do Prahy, vystudoval 
filosofickou fakultu, obor čeština, a vrátil se 
do Zlína, kde právě na té obchodní akade-
mii učil češtinu a literaturu. Bohem nadaný 
pedagog. Další nezapomenutelní kamarádi 
jsou Mirek Zikmund, zázrak přírody, Karel 
Pavlištík, etnograf, Moravský Slovák, zpě-
vák, František Zuska z Kobylí, taktéž Bo-
hem nadaný člověk, který je původně sta-
vař, ale teď velký umělec přes tvoření krásy 
ze slámy, herečka Věra Nováková, herci 
Blanka a Steva Maršálkovi, architekt Jura 
Čančík, jeho žena výtvarnice Vlasta, výtvar-
ník Včelař, jeho žena hudebnice Věra, Ju-
linka Charvátová, Jiří Hanzelka, pak různé 
dcery a synové, výborný bratr Karla Pavliš-
tíka. To byli přátelé, mezi které jsme si cho-
dili koupat duši. Pak štafetu této přestárlé 
společnosti převzal JUDr. Holcman. Co by-
chom si počali bez něho? Kdo by se s námi 
loučil nad rakví? Kdo by za nás pokračoval 
v psaní, v zahajování?
Je ještě teď ve Zlíně poznat vliv Baťovců?
A jak! Přijíždíte z Čech, myslím komunistic-
kou éru, a vidíte obce upravené, plné kvě-
tin. A to v celém okruhu, z kterého svážely 
autobusy dělníky do závodů ve Zlíně. 
Vyráželi jste i do okolí?
Když jsem chodila ve Zlíně do školy, každou 
volnou chvíli jsme se se spolužačkou toula-
ly po Beskydech. Valašsko je v mém srdci 
vrostlé, tak jako Vaculík, můj Valach.
Ludvík Vaculík miloval zpěv…
Zpívali jsme stále, doma, při jízdě autem. 
Vaculík potřeboval zpěv jako vzduch, znal 
písně mnoha národů, celý život si studoval 
zpěvníky. Nejvíc písní uměl německých. 
Před smrtí zpíval se syny, v úmrtní den 
s Mařenkou, vnučkou. Slovům nebylo už 
rozumět.  Jiří Severin

Ukázka strojem psaných odpovědí od M. Vaculíkové.



0

5

25

75

95

100

magazin zlin 92 x 136 mmm

10. prosince 2015 14:30:03

www.utb.cz

22. 1. 2016

22. 1. 2016 na všech fakultách UTB 
(na Fakultě multimediálních komunikací 

pouze studijní program Mediální a komunikační studia)

Vyber si z bohaté nabídky 
studijních programů 

a oborů na šesti fakultách!

Fakulty budou pořádat prezentace vždy v 10.00, ve 12.00 
a ve 14.00 hodin. Zájemci si budou moci prohlédnout 

prostory budov a jejich vybavení.

OJETÉ VOZY SE ZÁRUKOU

2016

Střední průmyslová škola 
                    Zlín

Dny otevřených dveří: 

                  web:  www.spszl.cz
               e-mail:  reditel@spszl.cz
adresa:  třída Tomáše Bati 4187, 762 47 Zlín

                      Studijní obory:
      Strojírenství – počítačová grafika
                     Stavebnictví:
                     

        Ekonomika ve stavebnictví
                   Technické lyceum
          Slaboproudá elektrotechnika:
      - aplikace počítačů v automatizaci a robotice

              - elektronické zabezpečovací systémy

- pozemní stavitelství
                          - provozní administrativa

Nezaměstnanost absolventů technických oborů 2,0%.

12. 1. 2016 od 13:30 do 17:00 úterý
16. 2. 2016 od 13:30 do 17:00 úterý



ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU

HODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ 
A SPOKOJENOSTI V ROCE 2016


